



## Bu sayımızda

**Vətəndaş  
müraciətlərinə  
operativ reaksiya verilir**

→səh.3

**Fərəh Əliyeva: “Biz daha  
yaxşı nəticə olsun  
deyə çalışırıq”**

→səh.5

**Hədəfimiz ən müasir və  
uğurlu məktəb modelini  
yaratmaqdır**

→səh.7

**Süni intellekt sahəsində  
müəllim hazırlığı**

→səh.8

## “Biz daha güclü Azərbaycan quracağıq”



### Prezident İlham Əliyev xalqa müraciət edib

**Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev aprelin 11-də keçirilən seçkilərdə ona göstərilən böyük etimada görə xalqımıza müraciət edərək minnətdarlığını bildirib:**

- Əziz həmvətənlər.

Prezident seçkilərində Azərbaycan xalqı yenidən mənə böyük etimad göstərmişdir. Bu etimada, bu böyük dəstəyə görə doğma xalqıma minnətdarlığımı bildirmək istəyirəm.

Mən həmişə Azərbaycan xalqının dəstəyini hiss edirəm. Bu dəstək mənə güc verir. Bu dəstək bizim inkişafımız üçün əsas şərtidir. Xalq-iqtidar birliyi Azərbaycanda inkişafımızın əsas amilidir. Bu seçkilərdə Azərbaycan xalqı sabitliyə, təhlükəsizliyə, inkişafa, tərəqqiyə səs vermiş, son 15 il ərzində görülən işlərə yüksək qiymət vermişdir. Bütün bu

uğurları biz sizinlə birlikdə qazandıq.

Xalq-iqtidar birliyi, bizim məqsədyönlü siyasətimiz bu gün Azərbaycanı qüdrətli dövlətə çevirmişdir. Azərbaycanın beynəlxalq nüfuzu artır, biz dünya miqyasında layiqli yer tutmuşuq. Bu gün Azərbaycan dünyada çox böyük hörmətə, rəğbətə, dəstəyə malik olan bir ölkədir. Biz etibarlı tərəfdaş, bizimlə hesablaşılacaq və biz beynəlxalq aləmdə öz mövqelərimizi böyük dərəcədə gücləndirə bilmişik.

Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həlli ilə bağlı prinsiplərimizə yəqinliklə bir addım da geriyə atmamışıq.

Bizim prinsiplərimiz daha da güclənir. Bu münaqişə ölkəmizin ərazi bütövlüyü çərçivəsində həll olunmalıdır, bunun başqa yolu yoxdur.

→Ardı səh.2

## Birlikdə təhsil almaq əlçatandır

### İnklüziv təhsil uşaqların cəmiyyətə daha uğurla inteqrasiyasına gətirib çıxaracaq

“...Mənim övladımın sağlamlıq imkanları məhduddur. Normal uşaqlar kimi hərəkət etməkdə, danışmaqda çətinlik çəkir, bir sözlə, özünü müstəqil idarə edə bilmir. Ancaq mən də istəyirəm ki, övladım adi həmyaşdamları kimi məktəbə getsin, təhsil alsın. Özü də sağlam uşaqların oxuduğu məktəbdə və onlarla eyni sinifdə...”. Bu, sağlamlıq imkanları məhdudd olan neçə-neçə uşağın valideynlərinin öz övladı üçün dilə gətirdikləri istək və arzularındır.

Çox sevindiricidir ki, inklüziv təhsil məhz belə valideynlərin arzularını reallaşdırmağa imkan yaradıb. Əslində

inklüziv təhsil nədir? Onun hansı üstünlükləri var? Ölkəmizdə necə həyata keçirilir? İlk olaraq bu haqda bir qədər məlumat vermək istərdik.

İnklüziv təhsil - ümumi təhsilin hamı üçün əlçatan olmasını nəzərdə tutan, əqli və ya fiziki cəhətdən zəif uşaqlara məktəbəqədər və ümumtəhsil müəssisələrində təhsil almaq imkanını verən, uşaqların müxtəlif ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmasına əsaslanan inkişaf və inteqrativ prosesdir. İnklüziv təhsil xüsusi qayğıya ehtiyacı olan (sağlamlıq imkanları məhdudd) uşaqların təhsil sistemində, yerli icmalarda xüsusi dəstək xidmətləri

göstərməklə yaşlıları ilə birlikdə oynamaqlarına, təhsil almalarına, inkişaf etmələrinə şərait yaradır. Belə bir təhsil uşaqların müstəqil bir fərd və təhsil zamanı onların hər birinin öz ehtiyacları olduğunu qəbul edən metodologiyaları inkişaf etdirməyə yönəlib.

İnklüziv təhsilin üstünlüklərindən biri də xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqlarla sağlam uşaqların bir yerdə təhsil almalarıdır ki, bu da sağlamlıq imkanları məhdudd uşaqların hərtərəfli inkişafına səbəb olur. Məhz belə uşaqlar öz sağlam həmyaşdamlarının nailiyyətlərini təkrarlamağa çalışır, onlar kimi hərəkət etməyə, danışmağa, fəaliyyət göstərməyə özlərində güc, qüvvət toplamağa səy göstərirlər. Onlar özlərini yarasız, köməksiz saymır, kollektivə adaptasiya

olunaraq bir fərd, cəmiyyətə lazımli insan olduqlarını hiss edirlər.

### İnklüziv təhsillə bağlı aparılan işlər

Təhsil Nazirliyinin son illər həyata keçirdiyi ən uğurlu layihələrdən biri də məhz inklüziv təhsillə bağlı olub. Belə ki, ölkəmizdə “İnklüziv təhsil layihəsi”nin icrasına artıq 2005-ci ildən start verilib. Nazirlər Kabinetinin 3 fevral 2005-ci il tarixli qərarına əsasən “Azərbaycan Respublikasında xüsusi qayğıya ehtiyacı olan (sağlamlıq imkanları məhdudd) uşaqların təhsilinin təşkili üzrə İnkişaf Proqramı (2005-2009-cu illər)” təsdiq edilib.

→Ardı səh.9

## Pulunu ver, sonra oxu

### Təhsil haqqı qorxusu

Bütün bu suallar ətrafında düşüncəli istər-istəməz ötən ilin acı təcrübəsi yada düşür. Hansı ki, kifayət qədər yüksək bal toplayan bir neçə gəncin təhsildən kənar qalması bu məsələ ətrafında xeyli müzakirəyə səbəb oldu. “Balı çatmırsa, növbəti il özünü bir daha smayar”, “Pulu yoxdursa, gələcək il daha çox bal toplayıb ödənişsiz oxuyar” deyənlərlə yanaşı, təhsil haqqının ödənilməsində heç bir güzəştə getməyən ali məktəbləri qınayanlar, pula görə gənclərin təhsildən kənar qalmasının təhsil sistemində həyata keçirilən islahatlara zidd olduğunu iddia edənlər də oldu. Qızgın müzakirələrin sonunda görünən odur ki,

bu son bir ildə heç nə dəyişməyib.

Təhsil üzrə ekspert Nadir İsmayılovan fikrincə, təhsil haqları ölkə əhalisinin böyük hissəsinin gəliri ilə müqayisədə çox yüksəkdir. Nəinki ölkə əhalisinin gəliri, qonşu dövlətlərin ali təhsil müəssisələrində qüvvədə olan təhsil haqqı ilə müqayisədə də Azərbaycan universitetləri daha bahalıdır: “Ona görə də ali məktəblərdə oxumaq şansı əldə edən, ancaq ödənişsiz təhsil üçün cəmi bir neçə balı çatmayan xeyli gənc maddi çətinlik ucubandan bu imkandan yararlanı bilmir. Bildiyim qədər, Təhsil Nazirliyi ali təhsil müəssisələrinə təhsil haqlarını ödəmə bilməyən tələbələrə ödənişlərini hissə-hissə ödəmələri üçün şərait yaratmaları barədə tapşırıq verib. Hətta ödənişlərin

bütöv formada ödənilməsi ilə bağlı hər hansı problemlə rastlaşanlar Təhsil Nazirliyinə müraciət edə bilərlər. Ancaq bu güzəşt ikinci və daha yuxarı kurslarda təhsil alanlara şamil olunur”.

Maraqlıdır ki, Azərbaycan universitetləri arasında bu məsələyə münasibət demək olar ki, eynidir. İstər beynəlxalq miqyasda tanınan, dünya universitetləri sıyahısına düşməyi bacaran təhsil müəssisəsi olsun, istərsə də Azərbaycan Turizm və Menecment Universiteti kimi yeni yaranan, cəmi bir neçə ildir ki, yerlərin tamamilə dolmasına nail olan universitet olsun, fərq etməz. Ölkə təhsil müəssisələri birinci kursa qəbul olunanlara güzəşt etmir.

→Ardı səh.4



## “Bu peşəni mənə elə təsviri incəsənət müəllimi sevdirdi”

**Nazlı Əhmədli: “Müəllim həm də psixoloq olmalıdır”**

Səh.10

## Elektron kitabların sayı 209-a çatdırılıb

Təhsil Nazirliyi tərəfindən hazırlanmış elektron dərslik portalında ([www.e-derslik.edu.az](http://www.e-derslik.edu.az)) yerləşdirilən elektron kitabların sayı 209-a çatdırılıb. 2018-ci ilin ilk 4 ayında portala X sinif üzrə 10 yeni elektron dərslik əlavə edilib. Bundan əlavə 15 elektron dərslik multimedia vəsaitləri ilə zənginləşdirilib. Həmin dərsliklərdə mövzulara uyğun video, qrafika, səs və digər multimedia vasitələri ilə şagirdlər öyrəndikləri bilikləri daha da artırmaqla yanaşı, 22 müəllim üçün metodik vəsait olmaqla portaldakı 209 elektron kitab yerləşdirilib. X sinif üzrə dərsliklərin yerləşdirilməsi prosesi davam edir. Dərsliklər Azərbaycan və rus bölmələri üzrə I-X siniflərə əsasən sıralanıb.

Elektron dərslik portalından indiyədək 2915000 dəfədən çox istifadə olunub. Ötən bir ildə isə bu rəqəm 1021000 dəfədən çox olub. Portalda qeydiyyatdan keçən istifadəçilərin sayı hazırda 178019 nəfərdir. Cari ildə portalın ümumi dizaynı tamamilə yenilənib və yeni funksiyalar əlavə olunub. Son dəyişikliklərdən sonra qeydiyyatdan keçmədən də portala daxil olub elektron kitablardan istifadə etmək olur. Bundan əlavə, bütün dərsliklər üzrə sürətli axtarış sistemi aktivləşdirilib.

2014-cü ildən fəaliyyət göstərən [www.e-derslik.edu.az](http://www.e-derslik.edu.az) portalının hazırlanmasında məqsəd təhsilalanları təhsil prosesində fəallaşdırmaq və onların İKT-dən səmərəli istifadə etməsinə, dərslikləri elektron formatda oxumasına imkan yaratmaqdır. İstifadəçilər portaldakı olan müəllim üçün metodiki vəsaitləri seçmək üçün əlavə olunmuş filtrlərdən istifadə edə bilərlər.

Qeyd edək ki, elektron dərslik portalı Milli İnternet Forumunun “Milli Net 2017” müsabiqəsinin münisflər heyətinin qərarına əsasən “Təhsil və Elm” nominasiyası üzrə ilin ən yaxşı portalı seçilib.

## “Türksoylu xalqların musiqi mədəniyyətinin tədqiqi problemləri”

Azərbaycan Dövlət Mədəniyyət və İncəsənət Universitetində “Türksoylu xalqların musiqi mədəniyyətinin tədqiqi problemləri” mövzusunda XVII beynəlxalq elmi-praktik konfrans keçirilib. Konfransda iştirak etmək üçün humanitar sahədə fəaliyyət göstərən elmi-tədqiqat institutlarının elmi işçiləri, ali və orta təhsil müəssisələrinin professor-müəllim heyəti, doktorant, dissertant və magistrantlarla bərabər bir çox xarici ölkələrin tanınmış universitetlərinin tədqiqatçıları - Türkiyənin İstanbul Texniki Universiteti, Türk Musiqisi Dövlət Konservatoriyası, Türkiyə Kars Qafqaz Universiteti, Rusiyanın Kırım Mühəndislik-Pedaqoji Universiteti, Qazaxıstanın Kurmanqazı adına Milli Konservatoriyası, Qırğızıstanın Qırğız-Türk Manas Universiteti, İranın Tehran Universiteti, ABŞ-in Coastal Karolina Universiteti, Macarıstan və İngiltərədən olan mütəxəssislər də iştirak ediblər.

→Ardı səh.3

## RƏSMİ XRONİKA



■ Aprelin 12-də Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev ölkəmizdə keçirilən prezident seçkilərində müşahidəçi kimi iştirak edən bir sıra dövlətlərin və beynəlxalq təşkilatların nümayəndə heyətlərinin rəhbərlərini qəbul edib.

■ Prezident İlham Əliyev aprelin 12-də Bakının Yasamal rayonunda Hacı Cavad məscidinin yeni binasının açılışında iştirak edib.

■ Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev aprelin 11-də prezident seçkiləri günü Bakı şəhərinin 29 sayılı Səbail seçki dairəsinin 6 nömrəli orta məktəbdə yerləşən 6 sayılı seçki məntəqəsində səs verib.

■ Aprelin 10-da dövlət başçısı İlham Əliyev Kosta-Rika Respublikasının Prezidenti Karlos Alvarado Kesadaya bu vəzifəyə seçilməsi münasibətilə təbrik məktubu ünvanlayıb.

■ Aprelin 9-da Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin sədrliyi ilə Nazirlər Kabinetinin 2018-ci ilin birinci rübünün sosial-iqtisadi inkişafının yekunlarına və qarşıda duran vəzifələrə həsr olunan iclası keçirilib. Ölkə başçısı İlham Əliyev iclasda giriş və yekun nitqi söyləyib.

■ Prezident İlham Əliyev aprelin 9-da Macarıstanın Baş naziri Viktor Orbana başçılıq etdiyi koalisiyanın ölkəsində keçirilən parlament seçkilərində qələbəsi münasibətilə təbrik məktubu ünvanlayıb.

■ Aprelin 9-da dövlət başçısı İlham Əliyev əhalinin içməli su ilə təminatının

yaşılşdırılmasına dair əlavə tədbirlər haqqında sərəncam imzalayıb.

■ Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev aprelin 8-də Gürcüstanın Prezidenti Giorgi Marqvelaşviliyə Tkibuli bölgəsində yerləşən kömür mədəninə baş vermiş uçqun nəticəsində insan tələfatı ilə əlaqədar başsağlığı verib.

■ Aprelin 7-də ölkə başçısı İlham Əliyev Şəmkir Rayon Mərkəzi Xəstəxanasının tikintisi ilə bağlı əlavə tədbirlər haqqında sərəncam imzalayıb.

■ Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev, birinci xanım Mehriban Əliyeva və Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti Leyla Əliyeva aprelin 6-da Bakı Ekspo Mərkəzində "AITF-2018" XVII Azərbaycan Beynəlxalq turizm və səyahətlər və "HOREX Caucasus-2018" XII Qafqaz Beynəlxalq mehmanxana, restoran və supermarketlər üçün avadanlıq və ləvazimatlar sərgiləri ilə tanış olublar.

■ Aprelin 6-da Prezident İlham Əliyev Lənkəran şəhərində Olimpiya İdman Kompleksinin tikintisi, Lerik şəhərinin isə su təchizatının yaşılaşdırılması ilə bağlı əlavə tədbirlər haqqında sərəncamlar imzalayıb.

■ Dövlət başçısı İlham Əliyev aprelin 6-da Salman Musa oğlu Musayevin "Azərbaycan Respublikası Prezidentinin fəxri diplomu" ilə təltif edilməsi haqqında sərəncam imzalayıb.

■ Aprelin 6-da ölkə başçısı İlham Əliyev Azərbaycanın pravoslav xristian icmasını Müqəddəs Paska bayramı münasibətilə təbrik edib.

## Azərbaycan Respublikasında "Elm günü"nin təsis edilməsi haqqında

### Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq və cəmiyyətin inkişafında elmin əhəmiyyətini nəzərə alaraq **qərara alıram**:

Hər il martın 27-si Azərbaycan Respublikasında "Elm günü" kimi qeyd edilsin.

**İlham ƏLİYEV,**  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 9 aprel 2018-ci il

## Azərbaycan Respublikasının Gənclər Fondunun fəaliyyətinin dəstəklənməsi ilə bağlı əlavə tədbirlər haqqında

### Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

"Azərbaycan Respublikasında gənclər siyasəti sahəsində idarəetmənin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı tədbirlər haqqında" Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 7 mart tarixli 1871 nömrəli Fərmanı ilə Azərbaycan Respublikasının Gənclər Fondu publik hüquqi şəxs yaradılmışdır.

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq, gənclər siyasətinin prioritet istiqamətlərindən irəli gələn layihə və proqramların icrası, o cümlədən gənclərin sosial rifahının yaşılaşdırılması məqsədi ilə **qərara alıram**:

1. Gənclərin təhsil, məşğulluq, innovasiya fəaliyyəti, beynəlxalq əməkdaşlıq, asudə vaxtın səmərəli təşkili, ictimai

fəal gənclərin stimullaşdırılması istiqamətində həyata keçirilən layihələrin maliyyələşdirilməsi üçün Azərbaycan Respublikasının 2018-ci il dövlət büdcəsində nəzərdə tutulmuş Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Ehtiyat Fondundan Azərbaycan Respublikasının Gənclər Fonduna 3,0 (üç) milyon manat ayrılısın.

2. Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyi bu sərəncamın 1-ci hissəsində göstərilən məbləğdə maliyyələşməni təmin etsin.

**İlham ƏLİYEV,**  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 9 aprel 2018-ci il

# "Biz daha güclü Azərbaycan quracağıq"

## Prezident İlham Əliyev xalqa müraciət edib

← Əvvəli səh.1

Son illər ərzində bir çox mötəbər beynəlxalq təşkilatlar bizim mövqeyimizi, ədaləti dəstəkləyən bir sıra qərar və qətnamələr qəbul etmişlər. Biz böyük diplomatik qələbələrə nail olmuşuq. Eyni zamanda, döyüş meydanında biz böyük qələbəyə nail olmuşuq. Azərbaycan əsgəri, Azərbaycan Ordusu, Azərbaycan dövləti işğal altında olan torpaqlarımızın bir hissəsini işğalçılardan azad etmişdir. Ağdərə, Füzuli, Cəbrayıl rayonlarının bir hissəsi işğalçılardan təmizləndi və o torpaqlarda bu gün Azərbaycan bayrağı dalğalanır. İşğaldan azad edilmiş torpaqlara həyat qayıdır, insanlar qayıdır. O torpaqlarda prezident seçkiləri keçirilir. Gün gələcək və bu gün hələ də işğal altında olan bütün torpaqlarda Azərbaycan bayrağı qaldırılacaq, bu torpaqlarda prezident seçkiləri keçiriləcək, Azərbaycan Prezidenti seçiləcəkdir.

Biz daha güclü olmalıyıq. Güclü olmaq üçün daha güclü iqtisadiyyat qurmalıyıq. Son 15 il ərzində iqtisadi sahədə Azərbaycan qədər inkişaf edən ikinci ölkə olmamışdır. İqtisadiyyatımız 3,2 dəfə artmışdır və bu gün Azərbaycan dünyanın ən rəqəbətqabiliyyətli ölkələri sı-

rasındadır. Rəqəbət qabiliyyətliliyinə görə biz 35-ci yerdəyik.

Siyasətimizin mərkəzində həmişə Azərbaycan vətəndaşı, onun problemləri, qayğıları, onun rifahı olubdur. Son 15 il ərzində maaşlar və pensiyalar 8 dəfə artmışdır. Bu siyasət bundan sonra da davam etdiriləcəkdir. Azərbaycan bu illər ərzində kosmik dövlətə çevrilibdir. Biz ən qabaqcıl texnologiyaları ölkəmizə gətiririk, tətbiq edirik və texnoloji, elmi inkişaf gələcək fəaliyyətimiz üçün də əsas prioritetlərdən biri olacaqdır.

Bir sözlə, bütün istiqamətlər üzrə nəticələr göz qabağındadır. Azərbaycan nəhəng enerji və nəqliyyat layihələrini icra edir. Bizim təşəbbüsümüz və fəal iştirakımızla o layihələr əsasında Avrasiyanın enerji və nəqliyyat xəritələri yenidən tərtib olunur. Azərbaycan dövləti heç vaxt bugünkü qədər güclü olmamışdır. Biz güclü dövlət qurmuşuq, daha da güclü Azərbaycan qurmalıyıq və əminəm ki, quracağıq.

Keçdiyimiz yol şərəfli yoldur, qələbələr, uğurlar yoludur. Əminəm ki, biz həmişə qələbələr yolu ilə gedəcəyik. Yeni qələbələrə doğru irəlilə!

AZƏRTAC

## Cəlilabad, Masallı və Yardımlı rayonlarında təhsil infrastrukturunun inkişafı ilə əlaqədar tədbirlər haqqında

### Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasında təhsil infrastrukturunun yenidən qurulması məqsədi ilə **qərara alıram**:

1. Cəlilabad, Masallı və Yardımlı rayonlarında cəmi 992 şagird yerlik modul tipli 15 məktəbin (siyahı əlavə olunur) quraşdırılması məqsədi ilə Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 22 yanvar tarixli 3593 nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş "Azərbaycan Respublikasının 2018-ci il dövlət büdcəsində dövlət əsaslı vəsait qoyuluşu (investisiya xərcləri) üçün nəzərdə tutulan vəsaitin bölgüsü" nün 1.11.2-ci yarımbəndində göstərilmiş məbləğin 5177000 (beş milyon bir yüz yetmiş yeddi min) manatı Azərbaycan Respublikasının Təhsil Nazirliyinə ayrılısın.

can Respublikasının Təhsil Nazirliyinə ayrılısın.

2. Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti bu sərəncamdan irəli gələn məsələləri həll etsin.

3. Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyi bu sərəncamın 1-ci hissəsində göstərilən məbləğdə maliyyələşməni təmin etsin.

**İlham ƏLİYEV,**  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 9 aprel 2018-ci il

## Cəlilabad, Masallı və Yardımlı rayonlarında quraşdırılması nəzərdə tutulan modul tipli məktəblərin siyahısı

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 9 aprel tarixli Sərəncamına Əlavə

Sıra №-si	Təhsil müəssisələrinin adları	Ayrılan vəsait
1	Cəlilabad rayonu Türkelli kənd 56 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	310 000
2	Cəlilabad rayonu Qarağac kənd 20 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	230 000
3	Cəlilabad rayonu Ağusəm kənd 80 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	390 000
4	Cəlilabad rayonu Oğrubağ kənd 96 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	425 000
5	Cəlilabad rayonu Hacıməmmədli kənd 96 şagird yerlik modul tipli tam orta məktəbin quraşdırılması	425 000
6	Cəlilabad rayonu Lallər kənd 20 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	230 000
7	Cəlilabad rayonu Hacıcavad kənd 80 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	390 000
8	Cəlilabad rayonu Ətcələr kənd 80 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	390 000
9	Cəlilabad rayonu Ləzran kənd 40 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	285 000
10	Cəlilabad rayonu Suluçəsmə kənd 96 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	425 000
11	Masallı rayonu Şıxlar kənd 2 nömrəli 56 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	315 000
12	Masallı rayonu Bala Təklə kənd 96 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	425 000
13	Yardımlı rayonu Şıxlar kənd 80 şagird yerlik modul tipli tam orta məktəbin quraşdırılması	390 000
14	Yardımlı rayonu Bilnə kənd 40 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	285 000
15	Yardımlı rayonu Avun kənd 56 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	262 000
<b>Cəmi</b>		<b>5 177 000</b>

## Ağdaş və Bərdə rayonlarında təhsil infrastrukturunun inkişafı ilə əlaqədar tədbirlər haqqında

### Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq Azərbaycan Respublikasında təhsil infrastrukturunun yenidən qurulması məqsədi ilə **qərara alıram**:

1. Ağdaş və Bərdə rayonlarında cəmi 412 şagird yerlik modul tipli 9 məktəbin (siyahı əlavə olunur) quraşdırılması məqsədi ilə Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 22 yanvar tarixli 3593 nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş "Azərbaycan Respublikasının 2018-ci il dövlət büdcəsində dövlət əsaslı vəsait qoyuluşu (investisiya xərcləri) üçün nəzərdə tutulan vəsaitin bölgüsü" nün 1.11.2-ci yarımbəndində göstərilmiş məbləğin 2595000 (iki milyon beş yüz doxsan beş min) manatı Azərbaycan Respublikasının

Təhsil Nazirliyinə ayrılısın.

2. Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti bu sərəncamdan irəli gələn məsələləri həll etsin.

3. Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyi bu sərəncamın 1-ci hissəsində göstərilən məbləğdə maliyyələşməni təmin etsin.

**İlham ƏLİYEV,**  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Bakı şəhəri, 7 aprel 2018-ci il

## Ağdaş və Bərdə rayonlarında quraşdırılması nəzərdə tutulan modul tipli məktəblərin siyahısı

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 7 aprel tarixli Sərəncamına Əlavə

Sıra №-si	Təhsil müəssisələrinin adları	Ayrılan vəsait
1	Ağdaş rayonu Xınaxlı kənd 40 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	285 000
2	Ağdaş rayonu Malay kənd 20 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	230 000
3	Ağdaş rayonu Əmirmahmud kənd 40 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	260 000
4	Bərdə rayonu İmamqulubəyli kənd 20 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	230 000
5	Ağdaş rayonu Binələr kənd 20 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	230 000
6	Ağdaş rayonu Bulaqotağı kənd 40 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	260 000
7	Bərdə rayonu Böyük Qəcor kənd 96 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	425 000
8	Bərdə rayonu Nəcəfqulubəyli kənd 56 şagird yerlik modul tipli ibtidai məktəbin quraşdırılması	285 000
9	Bərdə rayonu Təhlə kənd 80 şagird yerlik modul tipli ümumi orta məktəbin quraşdırılması	390 000
<b>Cəmi</b>		<b>2 595 000</b>

## İdman məktəblərinin əməkdaşları üçün seminar

İdmanda dopinq vasitələrindən və üsullarından istifadəyə qarşı mübarizədə aidiyyəti təşkilatlarla əməkdaşlıq əlaqələrindən bəhs edilir



**Rəşad ZİYADOV**

Aprelin 9-da Təhsil Nazirliyi və Azərbaycan Milli Antidoping Agentliyinin təşkilatçılığı ilə Təhsil Nazirliyi sistemində fəaliyyət göstərən idman məktəblərinin rəhbərləri, məşqçi-müəllimləri, həkimləri və idmançıları üçün seminar keçirilib.

Seminarda iştirak edən təhsil nazirinin müavini Firudin Qurbanov çıxışında hazırda Təhsil Nazirliyi sistemində 76 idman məktəbinin fəaliyyət göstərdiyini deyib. Bildirib ki, həmin məktəblərdən 3-ü Uşaq-Gənclər İdman Məktəbi, 13-ü İxtisaslaşdırılmış Olimpiya Ehtiyatları

Uşaq-Gənclər İdman Məktəbi və 60-ı isə Uşaq-Gənclər İdman Şahmat Məktəbidir. Qeyd olunub ki, bu məktəblərdə 29 idman növü inkişaf etdirilir. İdman məktəblərinin idmançıları ölkə və beynəlxalq miqyaslı yarışlarda təkcə 2017-ci ildə 2346 medal qazanıb.

Ölkəmizin idman sahəsində əldə etdiyi uğurlardan, idmançılara göstərilən diqqət və qayğıdan danışıq nazir müavini Təhsil Nazirliyi sistemində fəaliyyət göstərən həmin məktəblərin məşqçi-müəllimləri, həkimlər və idmançıları tərəfindən idmanda dopinq vasitələrindən və üsullarından istifadəyə

qarşı mübarizə aparılmasında, eləcə də qadağa qoyulmuş yeni dərman preparatları və digər qaydalar haqqında məlumatlandırılmasında seminarın əhəmiyyətini xüsusi vurğulayıb.

Azərbaycan Milli Antidoping Agentliyinin direktoru Şəfəq Hüseyinli agentlik haqqında məlumat verib, idmanda dopinq vasitələrindən və üsullarından istifadəyə qarşı mübarizədə aidiyyəti təşkilatlarla əməkdaşlıq əlaqələrindən bəhs edib.

Sonra Azərbaycan Milli Antidoping Agentliyinin əməkdaşları tərəfindən mövzu ilə bağlı təqdimatlar edilib, suallar cavablandırılıb.

## “Heydər Əliyev: multikulturalizm və tolerantlıq ideologiyası”

ADU-da I Beynəlxalq elmi konfransın açılış mərasimi keçirilib

Aprelin 9-da Azərbaycan Dillər Universitetinin (ADU) Yeni Azərbaycan Partiyası (YAP) və Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkəzinin (BBMM) dəstəyi ilə təşkil etdiyi ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 95 illiyinə həsr olunmuş “Heydər Əliyev: multikulturalizm və tolerantlıq ideologiyası” mövzusunda I Beynəlxalq elmi konfransın açılış mərasimi keçirilib.

Açılış mərasimindən öncə konfrans iştirakçıları ulu öndər Heydər Əliyevin universitetin foyesində yerləşən büstü önünə əkil və tor güllər qoyublar.

Azərbaycan Respublikasının Dövlət himni səsləndirilib.

Açılış mərasimində ADU-nun rektoru, akademik K.Abdulla ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 95 illiyinə həsr olunmuş I Beynəlxalq elmi konfransda qonaqları görməkdən məmnun olduğunu bildirdi. Azərbaycan Respublikasının Dövlət himni səsləndirilib. Azərbaycan Respublikasının Dövlət himni səsləndirilib. Azərbaycan Respublikasının Dövlət himni səsləndirilib. Azərbaycan Respublikasının Dövlət himni səsləndirilib.

can: sosial, siyasi və iqtisadi inkişafı”, A.S.Puşkin adına Dövlət Rus Dili İnstitutunda “Sərhədlərin fəvqində: Rusiya və Azərbaycan: mədəniyyətlərarası dialoq təcrübəsi”, İtaliya Respublikasının Kasino Cənubi Latsio Universitetində (Sülh və Təhlükəsizlik Fondu, Üçüncü Roma Universiteti, Genuya Universiteti, Link Kampus Universiteti, Nim Universiteti (Fransa), Beynəlxalq Menecment Universitetinin (Moldova) iştirakı ilə) “Multikulturalizm, sosial təhlükəsizlik, immiqrasiya, azadlıq”, Moskva Dövlət Linqvistikası Universitetində “Dillərin və mədəniyyətlərin dialoqu çoxqütblü dünyada birgə yaşayışın amili kimi”, Moskva Şəhər Pedaqoji Universitetinin Samara filialında “Şərqi Qərbi: XXI əsrdə mədəniyyətlərarası dialoq”, Gürcüstanın Tbilisi Dövlət Universitetində (Batumi, Kutaisi, Qori, Telavi universitetləri, Gürcüstan EA müvafiq institutları və “Bilik” cəmiyyətinin iştirakı ilə) “Azərbaycan-Gürcüstan münasibətlərinin təşəkkülündə Heydər Əliyevin rolu”, Çin Xalq Respublikasının Xucjou Universitetində “Bir qurşaq - bir yol: multikulturalizmin öyrənilməsi”, Belarus Respublikasının Minsk Dövlət Linqvistikası Universitetində “Heydər Əliyev və Azərbaycan-Belarus münasibətləri”, Serbiya Respublikası Belqrad Universitetində “Multikulturalizmin Azərbaycan təcrübəsi”, Almaniya Federativ Respublikasının Ausburq Universitetində “Azərbaycan və Almaniya multikulturalizmi” mövzularında keçiriləcək. K.Abdullanın dediyinə görə adkeçən xarici universitetlərlə danışıqlar aparılıb və birgə fəaliyyət proqramı hazırlanıb, hər bölmədə Azərbaycan alimlərinin və Bakıda yekun plenar iclaslarında xarici universitet rektorlarının və nümayəndələrinin iştirakı nəzərdə tutulub. K.Abdulla ləccəyini diqqətə çatdırıb. O, bildirdi ki, bölmələr Rusiya Federasiyasının I Prezidenti Boris Yeltsin adına Ural Federal Universitetində “ADR-Şərqi ilk demokratik respublikadır”, Ukrayna Respublikasının Kiyev Milli Linqvistikası Universitetində “Azərbaycan-Ukrayna münasibətlərinin inkişafında Heydər Əliyevin rolu”, Türkiyənin Ərzurum Universitetində “Heydər Əliyev və türk dünyası” və Ərciyas Universitetində “Müasir Azərbaycan

dərin ideyalarının Avropa və Asiyada bir daha yayılmasına, həm də azərbaycançılıq ideologiyasının yeni formatda inkişafına tökan verəcəkdir. Bundan əlavə, konfransın universitetlər, mütəxəssislər və tələbələr arasındakı əlaqələrin möhkəmlənməsinə, həmçinin ölkələrərarası əlaqələrin dərinləşməsinə və ölkəmizə olan diqqət və marağın artmasına xidmət etdiyini qeyd edən rektor K.Abdulla tədbirə ADU-nun professor-müəllim heyəti ilə yanaşı, həmin universitetlərin elmi qüvvəsinin də cəlb olunduğunu söyləyib. Rektor K.Abdulla konfransın təşkilində yaxından iştirak edən hər kəsə təşəkkürünü bildirdi və konfransın işində uğurlar arzulayıb.

ADU tələbələri “Quadeamus” tələbə himnini səsləndirdikdən sonra konfransın qonaqlarına söz verilib.

Yeni Azərbaycan Partiyasının icra katibinin müavini, Dini Qurumlarla İş üzrə Dövlət Komitəsinin sədri Mübariz Qurbanlı, Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkəzinin icraçı direktor əvəzi Rəvan Həsənov, Azərbaycan Respublikası təhsil nazirinin müavini Firudin Qurbanov, Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının vitse-prezidenti, akademik İsa Həbibbəyli, Azərbaycan Respublikası Prezidenti Administrasiyasının Millətlərərarası münasibətlər, multikulturalizm və dini məsələlər şöbəsinin müdiri Etibar Nəcəfov, Nəsimi Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Asif Əsgərov, Hindistanın Azərbaycanlı fəvqəladə və səlahiyyətli səfiri Sancay Rana Azərbaycanın multikulturalizm və tolerantlıq dəyərləri, ümummilli lider Heydər Əliyevin Azərbaycan xalqının digər millətlərlə birgə yaşayışının təmin edilməsi, millətlərərarası münasibətlərin tənzimlənməsi yönündə oynadığı vacib rolundan söz açıb, konfransın bu dəyərlərin genişmiqyaslı vüsət alması istiqamətində mühüm əhəmiyyətə malik olduğunu qeyd ediblər.

Konfransın tələbələrə həyatında oynayaacağı əhəmiyyətli rolundan danışan ADU-nun tələbəsi, xələf rektor Nicat Aşurov və magistrant Leyla Cəfərova təşkilatçılara və konfrans iştirakçılarına uğurlar arzulayıb.

Sonda Azərbaycan xalqının ümummilli lideri Heydər Əliyevin həm universitetlərarası münasibətlərin formalaşmasına, həm ulu öndər

## “Türksoylu xalqların musiqi mədəniyyətinin tədqiqi problemləri”

ADMİU-da Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 100 illik yubileyinə həsr olunmuş elmi konfrans

← Övvəli səh.1

**Sifai SƏFƏROVA**

Konfrans ADMİU-nun rektoru, Əməkdar incəsənət xadimi, sənətşünaslıq üzrə elmlər doktoru, professor Fərəh Əliyeva açaraq tədbirin əhəmiyyətindən danışdı. Bildirib ki, 2002-ci ildən ADMİU tərəfindən hər il ənənəvi olaraq təşkil olunan konfransın əsas məqsədi türkologiya sahəsində aparılan araşdırmaların nəticələrinin ümumiləşdirilməsi və elmi informasiya mübadiləsidir. Builki beynəlxalq elmi konfrans da

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 100 illik yubileyinə həsr olunub.

Daha sonra konfransda AMEA-nın vitse-prezidenti, akademik İsa Həbibbəylinin “Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin idealları və müasir dövr”, AMEA-nın müxbir üzvü, sənətşünaslıq üzrə elmlər doktoru, professor Rəna Məmmədovanın “İncəsənətin etnomorfoloji təhlili və vəhdət ideyaları”, Türkiyə Qars Qafqaz Universitetinin dosenti Yavuz Selim Kafkasyahının “Cənubi Azərbaycanda 1941-1946-cı illər arasında musiqi dərslərinə Bakının təsiri”, ABS-in Coastal Carolina

Universitetinin professoru Anna Oldfieldin “ABS-da “Kitabi-Dədə Qorqud” ədəbiyyat və epik musiqi vasitəsilə türk mədəniyyətlərinin tədrisinin transformativ təsiri”, Macarıstanın müstəqil musiqi tədqiqatçısı Şandor Sabonun “Ritual və musiqi: ibadət və mədəniyyətdə” mövzularında məruzələri dinlənilib. Çıxışçılar tədbirin bütün türk dünyasını düşündürən aktual məsələlərə həsr olduğunu vurğulayıblar.

Qeyd edək ki, plenar iclasdan sonra konfrans öz işini bölmələrdə davam etdirib.

## Vətəndaş müraciətlərinə operativ reaksiya verilir

BŞTİ-yə 1345 ərizə və 40 məktub ünvanlanıb

Birinci sinf *mektebeqebul.edu.az* sistemi vasitəsilə elektron qeydiyyat prosesi müddətində Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsinə (Alternativ Qeydiyyat Mərkəzləri ilə birgə) 3000-dən çox vətəndaşın müraciəti daxil olub.

Belə ki, ötən müddətdə birinci sinf şagird qəbulu ilə bağlı BŞTİ-yə 1345 ərizə və 40 məktub ünvanlanıb. 151 vətəndaş müvafiq məsələlərə bağlı qəbul edilib. Daxil olan telefon zəngləri də operativ şəkildə cavablandırılıb.

Hər hansı səbəbdən elektron qeydiyyatdan keçə bilməyən valideynlərə kömək üçün yaradılmış Alternativ Qeydiyyat Mərkəzlərinə isə 1312 müraciət daxil olub.

Qeydiyyat və sənəd qəbulu prosesində araşdırmaya ehtiyac olan məsələlərin həlli məqsədilə

Bakı şəhəri üzrə müvafiq ümumi təhsil müəssisəsində fəaliyyət göstərən Apelyasiya Komissiyaları da vətəndaşlara zəruri dəstək verir.

Bundan əlavə, birinci sinf *mektebeqebul.edu.az* elektron sistemi vasitəsilə ərizələrin qeydiyyatı prosesində valideynlərə daha çevik cavab vermək məqsədilə yaradılmış “Əlaqə” bölməsinə 200-dən çox onlayn müraciət daxil olub və bütün müraciətlər müvafiq müddət ərzində cavablandırılıb.

Qeyd edək ki, birinci sinf qəbulu ilə bağlı həmçinin, “Əlaqə” bölməsi vasitəsilə valideynlərə rəsmi müraciət etmək imkanı yaradılıb. İndiyədək *mektebeqebul.edu.az* saytının “Əlaqə” bölməsində valideynlər yalnız qısa suallara cavab ala bilirdilərsə, artıq bu bölməyə

yazılan müraciətlər rəsmi müraciət kimi qəbul edilir. Bu yenilik valideynlərin vaxt itkisinin qarşısını alması, ənənəvi yazılı (məktub) müraciətlərin cavablandırılması zamanı meydana çıxan bəzi obyektiv ləngimələrin aradan qaldırılması və müraciətlərin daha operativ cavablandırılması məqsədlərinə xidmət edir. Odur ki, valideynlərin birinci sinfə onlayn qeydiyyat prosesində onları maraqlandıran məsələlərə daha operativ cavab almaları üçün əsasən, elektron sistemin “Əlaqə” bölməsinə müraciət etmələri tövsiyə olunur.

Onu da qeyd edək ki, aprelin 12-nə (saat 11:00) olan məlumat əsasında, elektron sistem *mektebeqebul.edu.az* vasitəsilə paytaxt məktəblərinin I sinfinə qəbul üçün 40000-ə yaxın sorğu yerləşdirilib.

## BMU-da SAP-la əməkdaşlıq müzakirə olunub

Bakı Mühəndislik Universiteti Texnoparkının təşkilatçılığı ilə Program təminatı bazarında dünya liderlərindən biri olan SAP şirkətinin nümayəndəsi Yuriy Kupriyanov və şirkətin Azərbaycan üzrə rəhbəri Rüfət Hacıyev universitetdə olublar. Rektor, professor Havar Məmmədov qonaqları qəbul edib və universitet haqqında ətraflı məlumat verib. Bildirib ki, Bakı Mühəndislik Universiteti öz kadrlarını cari bazar ehtiyaclarına uyğun olaraq hazırlamağa böyük diqqət yetirir. “Universitetdə tədris olunan ixtisasların əsasən ingilisdilində olması və Texnoparkın fəaliyyəti bizə imkan verir ki, beynəlxalq layihələrdə iştirak edək”, - deyərək vurğulayıb.

Şirkətin fəaliyyəti haqqında məlumat verən Yuriy Kupriyanov qeyd

edib ki, SAP proqram təminatı 293500-dən çox müştəri tərəfindən istifadə olunur. Universitet İttifaqı olan SAP-ın məqsədi universitetləri, tələbələr və işgüzar nümayəndələr üçün əlverişli olan global proqram, kadr çatışmazlığını doldurmağa və müxtəlif sənaye sahələrində gələcək mütəxəssisləri tapmaq problemini həll etməyə kömək edir. Tələbələr biznes proseslərinin algoritmini başa düşərək böyük data və ən yaxşı IT sistemləri ilə işləmək üçün öz bacarıqlarını artırma və Azərbaycan iqtisadiyyatına əhəmiyyətli töhfə verə bilər.

Rektorla görüşdən sonra Texnoparkda dekan və kafedra müdirlərinin iştirakı ilə gələcəkdə universitetlə SAP arasında qurulacaq əməkdaşlığın müzakirəsi keçirilib. Müza-

kiro zamanı Texnoparkın müdiri Samir Məmmədov vurğulayıb ki, Bakı Mühəndislik Universiteti SAP-la əməkdaşlıq etməklə dünyanın 109 ölkəsində 3100 təhsil müəssisəsi, innovasiya və akademik mərkəzləri, start-up və tədqiqat layihələri şöbələrinin bir hissəsi olacaq. Real biznes halları və qabaqcıl şirkətlərin təcrübəsi əsasında yaradılan kurslara giriş universitetə keyfiyyətli, bacarıqlı və ixtisaslı mütəxəssislər yetişdirməyə imkan verəcəkdir. Həmçinin Universitet İttifaqına qoşulma universitet müəllimlərinin SAP ustad dərslərində pulsuz iştirakına imkan verir. Universitetin müəllim və tələbələri SAP Learning Hub Online Portal vasitəsilə təlim kursları və materiallarına daxil olaraq müasir texnoloji mövzularda assosiativ model proqramının iştirakçısı olacaq.



← Övvəli səh.1

## Ruhiyyə DAŞSALAHLI

Sənədlərinin arasında birliklik təhsil haqqını ödədiyinə dair qəbzi görmədən gənci universitetə qəbul etmirlər. Məsələn, "Round University Ranking" Beynəlxalq reytinginin (RUR-2018) nəticələrinə əsasən, dünya universitetləri sıyahısında 686-cı yerdə qərarlaşan Bakı Dövlət Universitetində ödəmədə çox ciddi nəzarət var. BDU-da rektorun maliyyə müşaviri Məzahir Sultanovun sözlərinə görə, ödənişli ixtisaslar üzrə birinci kursa qəbul olunanların sənədləri təhsil haqqını ödəmədən götürülmür. Növbəti kurslarda isə təhsil haqqının iki dəfəyə, birinci yarımlı yanvar semestrində, qalanını da təhsil ilinin sonunadək ödəməyə şərait yaradır.

Ölkədə 100 yaşını qeyd edəcək daha bir universitet - Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin rektoru Cəfər Cəfərov "Azərbaycan müəllimi" nə müsahibəsində deyir: "Tələbə ödənişi iki hissədə verir. Dekanlıqların təqdimatı ilə hətta iki hissəyə bölünmüş məbləğin də hissə-hissə ödənilməsinə şərait yaradır".

Ancaq birinci kursda oxuyacaq gənc mütləq təhsil haqqını bəri başdan ödəməlidir: "Dünyada da qayda belədir ki, əvvəlcə ödəniş olur, sonra tələbə dərəcə başlayır. Elektron qaydada həyata keçirilən bu prosesdə heç bir səbəb qəbul edilmir. Ödəniş yoxdursa, tələbənin adı qeydiyyatdan düşür".

C.Cəfərovun fikrincə, maddi çətinliklər ali təhsil müəssisələrinə də başqa çıxış yolu buraxmır: "İmkansız tələbələrə Tələbə Həmkarlar Təşkilatının köməyi olur, yeməkdən pulsuz istifadəyə də imkan yaradır. Bu yolla tələbələrə kömək etməyə çalışırıq. Ancaq kaş elə bir fondumuz olardı ki, ehtiyac sahibi olan tələbələrin təhsil haqqını həmin fondan ödəyərdik".

Ancaq fərqlənənlər də var. 1973-cü ildə yaransa da, əvvəlki təhsil sistemindən tamamilə imtina edərək Avropaya inteqrasiya yoluna üstünlük verən, dünyanın qabaqcıl ali məktəblərinin ən yeni metodlarının tətbiqinə nail olan Azərbaycan Dillər Universiteti bir çox məsələdə olduğu kimi, bu məsələdə də fərqli mövqə nümayiş etdirir. ADU-nun tədris işləri üzrə prorektoru Əfqan Abdullayev hesab edir ki, ali məktəbə daxil olan şəxslərə "Birinci kursun pulunu ver, sonra sənədlərini qəbul edim" prinsipi ilə yanaşma doğru deyil: "Təhsil haqqını sonradan ödəyəcəyinə dair çox müraciət olur. Universitet rektorlarına edilən belə müraciətlər müsbət cavablandırılmaldır. Təhsilənsəniz da bu vəsaiti ödəyəcəksiniz. Bir də ki, insan götürdüyü fənnin pulunu verməlidir. Axı tələbə universitetə bir il əvvəldən niyə pul ödəməlidir? Bəlkə heç ilin sonunadək təhsil almayaçaq, birinci semestrən sonra çıxıb

bu sahə üzrə daha kamil mütəxəssislərdir. Proqramımız daha mükəmməldir. Xarici əlaqələrimiz başqa təhsil müəssisələrindən daha yaxşıdır. Bunları nəzərə alanda, bizim hazırladığımız kadrlar daha keyfiyyətli hesab oluna bilər".

Ə.Abdullayevin fikrincə, universitetin özünün də cəmiyyətdə reytingi qiymətlər müəyyənləşdirilərkən mühüm rol oynayır: "Reytingə görə, ADU dil hazırlığı üzrə ölkədə aparıcı yerə sahibdir. Ancaq Regionşünaslıq kimi ixtisaslar da var ki, bizdə onun qiyməti 1000 manat dərəcəsində hesablanıb".

Buna baxmayaraq, prorektor ADU-da ödənişli yerlərə görə təhsil haqqının o qədər də yüksək olmadığını iddia edir və bunu belə əsaslandırır: "Ümumiyyətlə, universitetimizdə ödənişli ixtisaslar

teti həm təhsil verərək, həm də əldə etdiyi patent, yaxud da istehsalatla əməkdaşlıq əsasında maliyyə resursu yarada bilər. Təhsil müəssisəsi həmin vəsaitlə müəllimlərə, köməkçi işçilərə əməkhaqqı verir, eləcə də inzibati təsərrüfat xərclərini ödəyir. Ona görə də burada ödənişli təhsilin qiyməti dövlət sifarişli yerlərin qiymətindən kəskin fərqlənir. Universitetin mətbuat xidmətinin rəhbəri Nicat Abdullayevin sözlərinə görə, təhsil haqları arasındakı fərqləri universitetlər yaradır: "Dövlət ali təhsil müəssisələrində dövlət sifarişli təhsilə görə Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin müəyyən etdiyi məbləğ 1620 manatdır. Azərbaycan Texniki Universitetində ödənişli əsaslarla təhsil də təxminən bu qiymətdədir. Ümumiyyətlə, ödə-

yərdilir. Həmin proqram Nəqliyyat servisi ixtisası üzrə təhsil alan tələbələrə də keçilir. Bu və digər amillər təhsil haqqında öz əksini tapır".

## Əlçatan təhsil hədəf, güzəştisiz ödəmə tələbidir, bəs, təhsil krediti çıxış yoludurmu?

Beləliklə, adı dünya universitetləri sıyahısına yenidən düşən Azərbaycan ali təhsil müəssisələrində əhalinin imkanları ilə tərs mütənəsb - yüksək dəyərləndirilən təhsil haqqı özlüyündə bir çox problemə yol açır. Məsələn, yüksək təhsil haqqı ixtisas seçiminə təsirsiz ötürür. Gənclərin qonşu ölkələrdə fəaliyyət göstərən daha ucuz ali məktəblərə üz tutmasına səbəb olur.

Çıxış yolunu təhsil kreditlərində görə ekspert Nadir İsrailovun qənaəti belədir ki, "Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası"nda tələbə kreditləri məsələsinə önəmli yer verilməsi problemin ciddiliyini bir daha qəbul edir: "Düzdür, problemin həlli istiqamətində müəyyən addımlar atılıb. Ali təhsilə çıxış imkanlarının genişləndirilməsi, təhsil haqqını ödəməkdə çətinlik çəkən aztəminatlı ailələrdən olan tələbələrə uzunmüddətli güzəştli kreditlərin verilməsi məqsədilə 2016-cı ildə Təhsil Nazirliyinin təşəbbüsü ilə 10 dövlət ali təhsil müəssisəsi tərəfindən "Maarifçi" Tələbə Kredit Fondu təsis edilmiş və fəaliyyətə başlayıb. Lakin təəssüf ki, bu Fond o qədər də geniş dairəni əhatə etmir. Ən başlıcası isə kreditə daha çox ehtiyacı olan birinci kurs tələbələrindən bundan istifadə imkanı yoxdur. Halbuki onların buna daha çox ehtiyacı var. Çünki bütün ali təhsil müəssisələri tələbə adı qazananların birinci kursun təhsil haqqını birdəfəyə ödəməsi barədə şərt qoyub. Bu da o deməkdir ki, onlara iqiqat zərər olur. Ali məktəblər təhsil haqqını ödəmədən onları birinci kursa qəbul etmir, kredit fondu ancaq ikinci kursda oxuyan və təhsildə yaxşı göstəriciləri olan aztəminatlı ailələrin uşaqlarına kredit verir".

N.İsrailovun fikrincə, tələbə krediti haqqında qanun layihəsini hazırlamaq artıq zərurətə çevrilib. Bu istiqamətdə işlərə başlanılıb. Milli Məclisin Elm və təhsil komitəsindən "Tələbə kreditləri haqqında" qanun layihəsinin hazırlanacağı barədə açıqlama verilib. Komitə sədri bəyan edib ki, yaxın perspektivdə bu layihəni hazırlamağı düşünürlər. Artıq bununla bağlı dünya təcrübəsi öyrənilir".

N.İsrailovun fikrincə, Boloniya sistemində qoşulan ölkələrin əksəriyyəti ali məktəb tələbələrində çox geniş spektrdə tələbə kreditləri ayrırırlar: "Kreditlər 3-4 faiz, ən yüksək halda isə 5-7 faizlə 15-20 illik müddətə verilir. Azərbaycanda ödənişli təhsil alan kifayət qədər tələbə var. Ayrı-ayrı ixtisas üzrə təhsil haqlarının təxminən, 1500-6500 arasında dəyişdiyini nəzərə alsaq, vəziyyətin nə qədər ciddi olduğu göz önünə gəlir. Beynəlxalq təhsil sistemində inteqrasiyadan söhbət gədirsə, dünyada bu sahədə geniş təcrübə və müxtəlif mexanizmlər var. Tələbə götürdüyü kreditlə oxuduğu universitetdə təhsil haqqını ödəyir. Təhsilini bitirib işlədikdən sonra həmin pulu qaytarır. Qaytarma şərti qarşılıqlı müqaviləyə əsasən, 5, 10, 15, hətta 20 ilə qədər müddətə əhatə etməklə, aşağı faizlərlə ola bilər. Azərbaycanda da belə bir qanunun qəbul edilməsi ona imkan yarada bilər ki, tələbələr heç olmasa, təhsil haqqı ilə bağlı sosial qayğılardan müəyyən qədər uzaqlaşsınlar. Təhsilini bitirib işlədikcə isə borclarını qaytarmaq imkanı əldə edərlər. Buna görə də hesab etmək olar ki, təhsil krediti bazarının formalaşması mərhələsində dövlət himayəsi və dəstəyi mütləqdir".

# Pulunu ver, sonra oxu

## Və yaxud ali təhsil müəssisələri təhsil haqqını necə formalaşdırır?

getmək istəyəcək. Belə faktlar da var. Birinci kursun ikinci semestrindən xaricə çıxıb gedən tələbə ödədiyi təhsil haqqının yarısını geri qaytarılmasını tələb edib. Tələb etməkdə də tamamilə haqlıdır. Çünki oxumadığı fənlərin pulunu ondan əvvəlcədən alırlar. Ümumiyyətlə, qeydiyyat hər semestrə aparılmalıdır. Tələbə qeydiyyatdan keçərkən həmin semestrə hansı və neçə fənni oxumaq istədiyini bildirməlidir. Biz bütün birinci kurslara 6 fənn təklif edirik. Ancaq onların hamısı 6 fənni oxumaya da bilər. Tutaq ki, 4 fənn götürüb ancaq onun pulunu ödəmək istəyini bildirər və bu istəyində tam haqlıdır".

## Universitetlərdə qiymətlər

Dünyada bahalı universitetlər çoxdur. Məsələn, Harvard Universiteti. "Round University Ranking" Beynəlxalq reytinginin (RUR-2018) 2018-ci il üzrə nəticələrinə əsasən, dünyanın birinci ən reytingli bu universiteti dünyanın ən bahalı universitetlərindəndir. Azərbaycanda da bahalı universitetlər var. Amma bahalı ixtisaslar daha çoxdur. Üstünlük, qiymətlər heç də ali məktəbin dövlət, ya da özəl universitet olması ilə əlaqəli deyil. Məsələn, ölkəmizdə ən nüfuzlu ixtisas - hüquq üzrə kadr hazırlığı Bakı Dövlət Universitetində 4300 manat, Naxçıvan Dövlət Universitetində 3000 manat, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Dövlət İdarəçilik Akademiyasında 3500 manat, Milli Aviasiya Akademiyasında 2500 manatdır. Eyni ixtisaslar üzrə müxtəlif qiymətlər, demək olar ki, bütün universitetlərdə qarşımıza çıxır. Belə ki, tarixçi kimi Bakı Dövlət Universitetində yetişmək ildə 2800 manatdırsa, Gəncə Dövlət Universitetində 1900 manatdır. Bakı Dövlət Universitetində Azərbaycan dili və ədəbiyyatı müəllimliyi 2500 manatdırsa, Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetində bu ixtisas üzrə təhsil haqqı 1600 manatdır. Fərqli təhsil haqları regionşünaslıq ixtisasları üzrə kəskin nəzərə çarpır. Belə ki, Bakı Dövlət Universitetində 1900-2500 manat arasında dəyişən təhsil haqqı, Azərbaycan Dillər Universitetində 1000 manat, Bakı Slavyan Universitetində 1600 manat, Avraşiya Universitetində isə 1700 manatdır.

Əgər Dövlət İdarəçilik Akademiyasında Menecment ixtisası üzrə təhsil haqqı 3000 manatdırsa, bu ixtisas Azərbaycan Texniki Universitetində 2000 manat, Gəncə Texnologiya Universitetində isə 1400 manatdır. Əgər Azərbaycan Dövlət Neft və Sənaye Universitetində Dünya İqtisadiyyatı ixtisasının təhsil haqqı 2300 manatdırsa, bu ixtisas Bakı Slavyan Universitetində 1900 manat, Xəzər Universitetində 4500 manatdır. Ölkə-

üzrə qiymətlər 1000-2500 manat arasında dəyişir. Bilirsiniz ki, dövlət sifarişli əsasda olan yerlərin qiymətləri dövlət tərəfindən 1700-2300 AZN müəyyənləşdirilib. Həmin məbləğ eyni ixtisas üzrə ödənişli təhsil alan tələbənin təhsil haqqından cüzi aşağıdır".

BDU-da da təhsil haqqı müəyyənləşdirilərkən tələb və təklif nəzərə alınır. Ancaq inflyasiya, Tarif Şurasının qərarları da qiymətlərdən

**Axı tələbə universitetə bir il əvvəldən niyə pul ödəməlidir? Bəlkə heç ilin sonunadək təhsil almayaçaq, birinci semestrədən sonra çıxıb getmək istəyəcək. Belə faktlar da var. Birinci kursun ikinci semestrindən xaricə çıxıb gedən tələbə ödədiyi təhsil haqqının yarısını geri qaytarılmasını tələb edib. Tələb etməkdə də tamamilə haqlıdır.**

mizdə ixtisaslar üzrə ən yüksək təhsil haqqı Azərbaycan Turizm və Menecment Universitetində müşahidə olunur. Burada kadr hazırlığı aparılan bütün ixtisaslar üzrə formalaşmış təhsil haqları eyni ixtisaslar üzrə tədris aparılan bütün dövlət universitetlərindən yüksək hesab edilir.

## Onları kim, nəyə əsasən müəyyənləşdirir?

Kiçik sorğudan sonra öyrənirik ki, ali məktəblərdə təhsil haqqını dekanlıqlar müəyyənləşdirir. Azərbaycan Dillər Universitetinin prorektoru Əfqan Abdullayevin sözlərinə görə, hər ixtisas üzrə hazırlığın müzakirəyə çıxarılır. Elmi Şuranın verdiyi qərar Təhsil Nazirliyinə göndərilir. Təhsil Nazirliyi tərəfindən Nazirlər Kabinetinə və Dövlət İmtahan Mərkəzinə təqdim olunur: "İxtisasın dəyərini müəyyən etməklə həmin ixtisasların əmək bazarında ləzizlik dərəcəsinə görə müəyyənləşir. Elə ixtisaslar var ki, onun qiyməti Azərbaycan Dillər Universitetində başqa ali təhsil müəssisələri ilə müqayisədə daha yüksəkdir. Tutaq ki, ingilis dili müəllimliyinə görə Azərbaycan Dillər Universitetində təhsil haqqı yüksəkdir. Çünki ADU ənənəvi olaraq ingilis dili müəllimi hazırlayan universitetdir. Ona görə də hesab edirik ki, bizim müəllimlərimiz

yan keçmir. Beləliklə, 19 ildə bəzi ixtisaslarda az-az, bəzi ixtisaslarda hiss ediləcək qədər böyük qiymət artımı müşahidə olunub. Nəticədə BDU-da ən aşağı təhsil haqqı 1700 AZN fizika ixtisası üzrə, ən yüksək təhsil haqqı isə 3800-4000 civarında hüquqşünaslıq ixtisası üzrə müəyyən edilir. Rektorun maliyyə müşaviri, dosent Məzahir Sultanov "Azərbaycan müəllimi" qəzetinə açıqlamasında bildirib ki, Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə BDU-yə maliyyə müstəqilliyi verilməsindən sonra hər tələbəyə çəkilən xərc müəyyənləşdirilib: "Dövlət sifarişli yerlər üçün təhsil müəssisəsinin büdcəsinə hər tələbəyə görə ixtisas üzrə asılı olaraq 1320-1620 AZN vəsait daxil olur. Ödənişli təhsil üçün 1700-2400 AZN civarında qiymətlər dəyişir. Yalnız hüquqşünaslıq ixtisası üzrə təhsil haqqı 3800-4000 AZN civarındadır".

M.Sultanovun sözlərinə görə, hər tələbəyə çəkilən real xərc 3200-3500 manatdır: "Kimya fakültəsində təhsil alan bir tələbənin xərci 4000 manatdır. Amma biz bu qədər təhsil haqqı tələb etmirik. Bu mövqeyimizdə tələb və təklif də öz rolunu oynayır. Tutaq ki, hüquqşünaslıq ixtisası üzrə təhsil almaq istəyənlərin çoxluğunu, tələb və təklif arasında proporsiyamı, ixtisaslar üzrə qəbul balını nəzərə alırıq".

M.Sultanov onu da deyib ki, hüquq fakültəsindən savayı, digər ixtisaslar üzrə hazırda qüvvədə olan qiymətlər artıq çoxdandır ki, dəyişir.

Azərbaycan Texniki Universi-

# “Biz daha yaxşı nəticə olsun deyə çalışırıq”

Jalə MÜTƏLLİMOVA

“Rektor danışıq” layihəsinin qonağı Azərbaycan Mədəniyyət və İncəsənət Universitetinin rektoru, sənətsünaslıq üzrə elmlər doktoru, Əməkdar incəsənət xadimi, professor Fərəh Əliyevadır.

- Universitetiniz haqda mənfili-müsbətli çox söhbət var idi. Müsbətlərdən başlayaq. Gözəl təmir olunub binanız...

- Mədəniyyət və İncəsənət Universiteti deyəndə mütləq hamı gözəl bir bina təsəvvür edir. Bizim təmirdən sonrakı ortamız o təsəvvürə uyğundur artıq. Bir il müddətində bina əsaslı təmir olundu. İndi mədəniyyət və incəsənət sahəsi üçün kadr hazırlamağa tam infrastrukturumuz var. Auditoriyaları gəzib özünü də görə bilərsiniz, standart auditoriyalar demək olar yığışdırılıb. Praktiki, rahat sinif auditoriyası nədirsə, onu etmişik.

- Yəni necə?

- Kiçik səhnələrdən ibarət xeyli sayda sinif otağımız var. Tamaşa nümayiş etdirmək üçün iki böyük zalımız, kino pavilyonumuz, xüsusi məşq otaqlarımız var. Səhnə hərəkəti, səhnə danışığını öyrənmək üçün tələbələrimize məhz bu praktik auditoriyalar lazımdır. Universitetimiz çoxprofillidir. Beş fakültəmiz var. Demək olar ki, mədəniyyət və incəsənətin bütün sahələri üzrə mütəxəssis hazırlanır. Musiqi sənəti, rəssamlıq, teatr sənəti fakültəsi var. Aktyorlar, rejissorlar, teatrşünaslar məhz burda yetişir. Bir də kino və televiziya fakültəsi var. Burada isə kino, televiziya sənəti üzrə aktyorlar, rejissorlar, operatorlar, kinoşünaslar, ədəbi yaradıcılıq ixtisasları üzrə mütəxəssislər yetişir. Kulturologiya fakültəmizdə isə mədəniyyətin müxtəlif sahələrində - klub, mədəniyyət evi, mədəniyyət sarayları, muzey, konsert salonları, filarmoniya, kitarxana və teatr-kino müəssisələrinin rəhbərlərindən tutmuş mədəni-kültəvi tədbirlərin təşkilatçıları kimi vəzifələrdə çalışa biləcək yüksək ixtisaslı kadrlar hazırlanır. Yəni, işimiz də maraqlıdır, binamız da yeni və gözəldir. Bizə qalır yaxşı nəticə əldə etməklə.

- Bunu necə bacarmısınız?  
Bir qədər də danışmaq istəyirəm. Haqqında xeyli mənfəi söhbət dolan bir universitetdə bu gün ab-hava necədir? Pedaqoji və tələbə

## Fərəh Əliyeva: “Ən dəqiq rəyi peşəkarlardan alıb işimizə davam edirik”



heyətinin indiki səviyyəsi sizi qane edirmə?

- Bəlkə belə də soruşmaq olardı, tələbələr və pedaqoji heyət məndən razıdır mı?

- Onu soruşmaq xeyli zaman apara bilər, konkretləşdirmək olmaz. Heç səmimi cavab da verməzlər. Amma sizin deyəcəklərinizdə həm də onların sizə münasibəti görünəcək.

- Əslində, vəziyyət belədir: rektor tələbə və müəllimlərdən asılıdır. Yəni, onların necə olması bizim haqqımızda fikir formalaşdırır.

- Bas onda rektorun üzünə düzən vəziyyət nədir? Bir də onlar, tələbələr və müəllimlər necədir?

- Tələbə də, müəllim də hiss etməlidir ki, rektor onların yaxşı fəaliyyət göstərməsinə sözdə yox, əməldə çalışır. Mən belə olmaq üçün əlimdən gələni edirəm. İndi dəqiq bilirməm, onlar bunu nə dərəcədə hiss edir. Amma düşünürəm ki, hiss etməmiş olmaqlar. Əks halda onların özünü də yüksək əhvali-ruhiyyəsi və rahatlığı olmazdı. Universitetdə mənfi ortam varsa, bu, rektorun nüfuzuna zərərdir. Əgər müəllim işinə, dərəcə enerjisi, həvəslə başlamırsa, tələbə auditoriyaya üreklə girmirsə, bu, mütləq rektorun məsuliyyətinə bağlıdır. Düşünürəm ki, biz bu kimi məsələlərin xeyli hissəsini həll edə bilməmişik. Müəllimlərimiz tələbələrə biliklərini ötürür, tələbələrımız də buranı ikinci evləri kimi qəbul edir. Bəzən elə olur gündüz saat ondan, ya da doqquzdan bura gəlib, axşam saat on birə kimi işləyirlər. Yəqin çox pis vəziyyət olsaydı, gecə saatlarına qədər nə müəllim, nə də tələbə qalmaq istəyərdi.

- Fərəh xanım, kənardan özünü

nüvə, fəaliyyətinizə baxa, dəyər və bəyənirsiniz mi?

- Heç vaxt özümdən razı olmamışam. Özümə kənardan baxanda ağıma gələn ilk fikir bu olur. Həmişə düşünürəm ki, etdiyim bu işin daha yaxşısını görmək mümkündür.

**Tələbə də, müəllim də hiss etməlidir ki, rektor onların yaxşı fəaliyyət göstərməsinə sözdə yox, əməldə çalışır. Mən belə olmaq üçün əlimdən gələni edirəm. İndi dəqiq bilirməm, onlar bunu nə dərəcədə hiss edir. Amma düşünürəm ki, hiss etməmiş olmaqlar. Əks halda onların özünü də yüksək əhvali-ruhiyyəsi və rahatlığı olmazdı.**

dür. Növbəti hədəf məhz o daha yaxşı olur.

- Özündən razı olmaq nədir sizə görə?

- Qeyri-səmimilikdir bu. İnsan heç vaxt özündən razı qala bilməz. Daha artığı və daha yaxşısı mütləq var. Əsas olanı budur ki, insan vicdanı ilə öz-özə duranda utanmasın.

- Siz vicdanınızla üz-üzə duranda necəsiniz?

- Ən təhlükəli üzləşmədir vicdanla üz-üzə qalmaq. Mən bu üzləşmədə çox rahatam. Heç kimi və heç nəyə verməyə çalışmamışam. Çalışdığım əlimdən gələni etməyə çalışmışam. Amma bu nə qədər alınıb və ya ümumiyyətlə, alınmayıb, bunu qəti şəkildə deyə bilmərəm.

- Bəyən qeyd etdiniz ki, tamaşa nümayiş üçün iki böyük zalımız var. İndiyə qədər hansı tamaşalar qoyulub tələbələriniz tərəfindən? Və universitet olaraq daha böyük səhnələrdə tələbələriniz iştirakı ilə tamaşa nümayişini təşkil edə bilmirsiniz mi? Yəni bunu o mənada deyirəm ki, belə təşkilatçılıq həm də onların gələcəyini müəyyən edə bilər. Bir

növ hansı keyfiyyətdə tələbə yetişdirdiyini geniş ictimaiyyətdə görür...

- Bizdə tamaşa xatirinə tamaşa oynanılır. Tələbələrımız birinci kursdan başlayaraq tamaşalar hazırlayırlar. Bizim aktyor sənəti, səhnə mədəniyyəti kimi imtahanlarımız

məhz səhnədə verilir. Bunun nəzəriyyəsi olmur. Belə imtahanlar həm də iştirak etmək, bəxib öyənək istəyən hər kəs üçün açıq olur. Bəzən kənardan gəlib tamaşalara baxırlar. Elə bilirlər onları hansısa tamaşaya dəvət edə bilərlər, əslində, doğrudur, onlar elə tamaşaya baxırlar. Ancaq bir məqam var, o rolu oynayanlar təkcə tamaşa təqdim etmir, həm də imtahan verir. Bunun özü çox maraqlı məqamdır. Yəni fərqli formada imtahan. Başqa fakültə, kurslardan tələbələr, müəllimlər gəlir, bəxib qiymət verir, müzakirə aparırlar. Tələbələrımız Axundovun, Şekspirin, Haqverdiyevin, Elçinin əsərlərini oynayırlar. Əslində, kənardan olanda adama elə gəlir ki, bu universitetdə hər şey çox sadədir. Belə deyil, buranın təlimi, tədrisi çox ağır prosesdir. Mən nazirlikdə işlədiyim müddətdə düz, bu qədər çətin olduğunu düşünmürdüm. Bəzən belə də olur, o tamaşalara baxmağa gələn və ancaq nəzəriyyə öyrənən tələbələrımız deyir ki, heyif deyil bizim fakültə. Kitabdan oxuyub, sonra gəlib danışıq, qiymətimizi alır, q

## Rektor danışıq

vəssalam. Bir saat yarım da imtahanı olar?! Bir məsələ də var. Bizim sahədə hamı mütəxəssis yetişdirə bilmir. Amma bizə baxan hər kəs, heç mütəxəssis olmayan da “xoşum gəldi” və ya “bəyənədim” səviyyəsində rəy bildirir bilir. Çünki bu onun haqqıdır. Amma yenə də ən dəqiq rəyi peşəkarlardan alıb işimizə davam edirik.

- Bir az kapitalizmin məsuliyyəti deyirlər, bir az da insanların səbəb olduğunu söyləyirlər. Əslində, buna mədəniyyət və incəsənət sahəsində SOS signalı da demək olar. Tamaşalara o qədər də axın yoxdur, insanlar mədəniyyət və incəsənətdən uzaqlaşmış. Daha yüngül şoulara maraqlılırlar. Bir də daha vacib bir məqam, istedadlı adamlar işsiz qalır. Ən yüksək səviyyədə olan ali məktəb bitirənlər belə, yerləyə bilmirlər. Eyni zamanda belə bir təəssürat da var ki, gedən sənət adamlarının yerinə yeniləri gəlmir, ya da gələnlər o nəhənglikdə yetişmir. Bu qədər qarışıq durumda işlərin içində olan biri kimi siz nə düşünürsünüz?

- Mən bu məsələdə pessimist ola bilmərəm. Sizə bir sualım var. Siz mədəniyyəti və incəsənəti olmayan bir dövlət və ya millət, topluluq görmüsünüzmü?

- Təbii ki, xeyr...

- Deməli, kimsədə pessimizm olmamalıdır. Mən prosesin içində olan adam kimi deyirəm. Zaman-zaman istedadlı da, sənət fədailəri, nəhəngləri də olub, olacaq. Bunsuz mümkün deyil. O fikirlə razıyam ki, mədəniyyət və incəsənət sahəsi biznes sahəsi ilə müqayisədə bizdə elə gəlirli sahə sayılmır. Amma yoxdur, bitir, tükənir kimi qorxulardan da söhbət gedə bilməz. Qərribə olanı budur ki, mədəniyyət və incəsənət sahəsini seçən adamların da böyük pul iddiası olmur. Onlar daha çox mədəniyyət adamlarıdır. Başqa xarakterdə, üslubda insanlardır. Məsələn, bir biznes adamını alqışlarla razı salmaq olmaz. Amma bir aktyor tamaşaçı alqışı qarşısında milyon kəs baş əyməyə hazırdır.

- Yəni indiki iqtisadi münasibətlərin hələ gəlib tapmadığı adamlar varmı deyirsiniz?

- Əminliklə deyirəm, var. Elə adamlar var ki, onları sosial quruluşlar qətiyyətlə maraqlandırmır, çünki onlar hamıya lazımdır. Məsələn, bütün quruluşlara mədəniyyət və incəsənət adamları mütləq lazımdır. İndi bizdə tələbələrin necə üreklə, gecə yarısına qədər işlədiklərini görürsünüz, bəlkə ondan sonra əmin ola bilərsiniz. Məhz həmin uşaqlar Azərbaycan mədəniyyəti və incəsənətinin yükünü çiyinlərinə götürəcəklər.

- Beş il əvvəl və indi, haradan hara gəlmisiniz?

(ardı var)

# AzMIU rektorunun yubileyi qeyd olunub

Aprelin 12-də Azərbaycan Memarlıq və İnşaat Universitetinin (AzMIU) Sərgi salonunda memarlıq fakültəsinin iki istedadlı tələbəsi İsmayıl Hacıyev və İsmayıl Əvəzovun “İsmayıl və İsmayıl” adlı fərdi yaradıcılıq sergisini açılıb.

AzMIU-nun rektoru, Əməkdar memar, professor Gülçöhrə Məmmədovanın yubileyinə həsr olunmuş serginin giriş sözü ilə memarlıq fakültəsinin dekani Zahidə Məmmədova açılıb, yubileyi təbrik edib, ona cansağlığı, iş fəaliyyətində uğurlar arzulayıb.

Azərbaycan Memarlar İttifaqının İdarə Heyətinin sədri Elbay Qasımlı, Bakı Dövlət Layihə İnstitutunun direktoru İlqar İsmayıloğlu, “Azərbayca” Elmi Tədqiqat Layihə



İnstitutunun direktoru Telman Kərimli, inşaat fakültəsinin dekani Hikmət Məmmədov da yubiley münasibəti ilə rektoru səmimi-şəxsi təbrik edib, ona xoş arzularını çatdırıblar.

Səmimi sözlərə, təbriklərə görə bütün çıxış edənlərə, serginin təşkilatçılarına minnətdarlığını bildiren G.Məmmədova sergində iştirak edən gənclərə tövsiyələrini verib, həyatda uğur

qazanmağın sirlərini bölüşüb.

Rektorun çıxışından sonra serginin rəmzi qırmızı lenti kəsilib, tədbir iştirakçıları gənc memarların əsərləri ilə yaxından tanış olublar. Sergidə İ.Hacıyev və İ.Əvəzovun pastel, yağlı boya ilə çəkdiyi realizm, klassik realizm, abstrakt janrlarında müxtəlif mövzulu rəsmlər nümayiş olunub. Hər kəsin diqqətini cəlb edən rəsmlər barədə rektor və qonaqları məlumatlandıran tələbələr rəsmlərin işlənmə texnikası və texnologiyası barədə onlara geniş informasiya veriblər. Sonda hər iki istedadlı memar G.Məmmədovaya rəsm əsəri hədiyyə edib.

Xatırladaq ki, sergi aprelin 27-dək davam edəcək.

# BDU rektoru gənc alim və mütəxəssislərlə görüşüb

Bu ali məktəbə fəlsəfə doktoru və elmlər doktoru proqramları üzrə 200-ə yaxın doktorant qəbul olunub

Bakı Dövlət Universitetinin rektoru, akademik Abel Məhərrəmov 2017-ci il üçün təsdiq olunmuş qəbul planına uyğun olaraq fəlsəfə doktoru və elmlər doktoru proqramları üzrə doktoranturaya qəbul olunmuş 200-ə yaxın gənc alim və mütəxəssislə görüşüb. Universitetin dünyanın bir sıra qabaqcıl elm, təhsil müəssisələri ilə əməkdaşlıq etdiyini, hər il ümumi məbləği 5-7 milyon ABŞ dolları həcmində olan 80-dən çox yerli və beynəlxalq program, qrantlarda iştirak etdiyini deyən rektor, doktorantları bu layihələrə qatılmağa çağırıb. Rektor artıq iki ildir ki, Azərbaycan alimlərinə Tomson Reyter Agentliyinin elmi bazasından istifadə imkanları

nın yaradıldığını deyərək doktorantlara bu bazadan istifadə etməyi məsləhət görüb. Dünya elminin inkişafı, innovativ istiqamətlərin inkişafı üçün artıq bir neçə ildir ki, hər bir doktoranta biri xarici ölkədən olmaqla iki elmi rəhbərin və ya məsləhətçinin təyini olunması, doktorantların xarici ölkələrə ezam edilməsi, o cümlədən xarici ölkələrdən olan elmi rəhbərlərin ölkəmizə dəvəti, onların elmi müzakirələrdə və müdafiə proseslərində iştirakları barədə danışıb.

Tədbirdə daha sonra doktorantlara lazımı məsləhətlər verilib, onların maraqlandıran sualları cavablandırılıb.



## “Mənim məktəbim”

Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsi və “Azərbaycan müəllimi” qəzetinin birgə təqdim etdiyi “Mənim məktəbim” layihəsinin məqsədi məktəb direktorlarının rəhbərlik etdikləri təhsil müəssisələri haqqında qələmə aldığı uğur hekayəsini, tədrisin və idarəçiliyin təşkilində həm pedaqoq, həm də rəhbər kimi müvafiq düşüncələrini geniş ictimaiyyətə çatdırmaqdan ibarətdir.

Layihədə idarəedən pedaqoji və ictimai-fəlsəfi baxımdan məktəbin əsas hədəflərinə və özünəməxsusluğuna dair yanaşmasına da xüsusi yer verilir. Layihə çərçivəsində mövcud reallığı əks etdirən, təhsil müəssisələrinin qarşısında duran məsələlərin həlli yollarını göstərən, məktəb idarəetməsinə və uğurlu məktəb modelinə dair orijinal şəxsi fikirlərin və dünya təcrübəsinə əsaslanan faktların yer aldığı məqalələr təqdim olunur.

# Hədəfimiz ən müasir və uğurlu məktəb modelini yaratmaqdır



**Esmira AĞAYEVA,**  
214 nömrəli tam orta məktəbin direktoru

## Hər kəs qaydalara eyni dərəcədə əməl etməlidir

ona dərs deyən şəxsə sanki valideyni kimi baxır. Müəllim də öz növbəsində şagirdə övladı kimi yanaşır, onun bütün çətinlikləri ilə maraqlanır. Müəllim məktəblilərin bilik və bacarıqlar qazanmasına kömək edir, onlara həyatda layiqli yer tutmaq üçün düzgün istiqamət verir. Bu hal müəllimlə şagird arasında qarşılıqlı inam yaradır, şəxsi peşə sahibinin nüfuzunu artırır.

Bir daha öz nümunəmdən çıxış edərək deyim ki, məktəbimizdə müəllimlərin bilik və bacarıqlarını nümayiş etdirməsi üçün də hər cür şərait yaradılıb. Burada hər bir müəllim şagirdlərin dərsi daha yaxşı qavraması üçün müxtəlif səmərəli üsul və metodlardan istifadə edir. Bununla yanaşı, müəllimlərin bilik, bacarıq və təcrübələrini artırması üçün də hər cür şərait var. Bu məqsədlə onların müxtəlif təlim, seminar və digər tədbirlərdə iştirakı təmin olunur.

Məktəbimizdə əməkdaşlıq müstəvisi ilə yanaşı, müəllimlər arasında sağlam rəqabət mühiti də yaradılıb ki, bu da inkişafa səbəb olur. Belə ki, nümunəvi, daha peşəkar müəllimlərin işi təbliğ edilir, gənc pedaqoqların təcrübəli həmkarlarından öy-

ətməyə, yaradıcı bir fərd olmağa həvəsləndirilməlidir. Bu mütəhəssis şagirdlər gələcəyə hazırlanmalı, baş verən hadisələrin içində öyrənməlidirlər. Məktəbdə təhsil üçün əlverişli mühit formalaşdırılmalıdır ki, təlim real həyatda mövcud olanlara, eləcə də ictimai münasibətlərə əsaslanın.

Bu baxımdan məktəbimizdə hər bir məktəbliyə fərdi yanaşma var. Məsələn, bözən hansısa şagird çətinliklə üzləşir. Bu zaman həmin məktəbli dinlənilir, üzləşdiyi problemi həll etmək üçün ona hər cür yardım edilir, çıxış yolu göstərilir. Eynilə də, məktəblilərə gələcək peşə seçimində istiqamət verilir, kömək göstərilir. Hər bir şagirdə bilik və bacarığına uyğun şəkildə peşə seçməsi üçün müvafiq istiqamət verilir.

Həyata keçirilən tədbirlərin nəticəsidir ki, məktəbimizin tədris nailiyyətləri yüksək səviyyədədir. Şagirdlər müsabiqə, olimpiada və yarışlarda birincilər sırasında yer tutur. Hər il məzunlar yüksək balla ali məktəblərə daxil olur. Dünyanın nüfuzlu universitetlərində təhsil alan məzunlar da var. Bütün bu uğurlar məktəbin fəaliyyətinin real göstəricisi hesab edilə bilər.

**Məktəbimizin pedaqoji kollektivinin qarşısında duran əsas vəzifə şagirdlərin müasir dövürün tələblərinə uyğun şəkildə təhsil almaları, onların cəmiyyət üçün faydalı olmaları, həm də vətənpərvər ruhda böyüməsini təmin etməkdən ibarətdir. Bu məqsədlə məktəbdə yüksək təhsil verilməsi təmin edilməklə yanaşı, məktəblilərin bacarıq və dünyagörüşünün artırılması üçün müxtəlif tədbirlər həyata keçirilir.**

rənməsi təmin olunur. Bunun üçün mütəmadi şəkildə dərs dinləmələri təşkil edilir. Nəticədə gənc müəllimlər həm təcrübələrini artırır, həm də dərslərini daha yaxşı təşkil etməyə həvəslənirlər.

### Əlverişli mühit uğurları artırır

Məktəbimizin pedaqoji kollektivinin qarşısında duran əsas vəzifə şagirdlərin müasir dövürün tələblərinə uyğun şəkildə təhsil almaları, onların cəmiyyət üçün faydalı olmaları, həm də vətənpərvər ruhda böyüməsini təmin etməkdən ibarətdir. Bu məqsədlə məktəbdə yüksək təhsil verilməsi təmin edilməklə yanaşı, məktəblilərin bacarıq və dünyagörüşünün artırılması üçün müxtəlif tədbirlər həyata keçirilir.

Ümumilikdə, təhsil mühiti həyatın özünə xidmət etməli, məktəblilərə bu gün və gələcəkdə lazım olan bilik və bacarıqların əşılınması qayəsi ilə formalaşmalıdır. Məktəbimizin pedaqoji heyəti tam gücü ilə çalışır ki, hər bir şagird müstəqil şəkildə düşünsün, fikirlərini sərbəst ifadə etsin. Təhsil mühiti öyrənməni azad şəkildə inkişaf

### Gələcək üçün planlar

Yeri gəlmişkən, məktəbimizdə 1800-dən artıq şagirdin təlim-tərbiyəsi ilə 152 müəllim məşğul olur. Burada müəllimlər hər bir məktəblinin gələcəkdə seçəcəyi peşəsindən asılı olmayaraq, bilikli, bacarıqlı, ölkəmizə fayda verə biləcək hərəfərli şəxsiyyət kimi yetişməsi üçün çalışır.

Məktəbdə həyata keçirilən tədbirlər və əldə edilən nəticələr onu deməyə əsas verir ki, pedaqoji kollektivin bu işlərin öhdəsindən layiqincə gəlməyə təcrübəsi də var, əzmi də. Əldə olunmuş uğurları qarşıdakı illərdə daha da artırmaq üçün konkret planlar üzərində iş aparılır. Ən müasir və uğurlu məktəb modelini yaratmağı isə hədəf seçmişik.



### Müəllim nüfuzunun təsiri

Məktəbimizdə müəllim nüfuzunun qorunub saxlanması, bu peşənin yüksək qiymətləndirilməsi əsas məsələlərdəndir. Bu iş ilk növbədə məktəblinin müəllimə hörmət və sevgi ilə yanaşmasından başlayır. Əlbəttə ki, şagirdi buna məcbur etmək olmaz. Amma məktəbimizdə əlverişli mühit formalaşmış ki, hər kəs müəllim adına hörmət və sevgi ilə yanaşır. Çünki burada şagird müəllimi qayğıkeş, onun gələcəyini düşünerək bu istiqamətdə çalışır, ona elm öyrədən bir qüvvə kimi qəbul edir. Məktəbli

## Müəllimlər üçün növbəti diaqnostik qiymətləndirmə keçiriləcək

Tədris ilinin sonunda dövlət ümumi təhsil müəssisələrində çalışan müəllimlərin diaqnostik qiymətləndirməsinin keçirilməsi nəzərdə tutulub.

Əvvəlki illərdə müxtəlif səbəblərdən qiymətləndirmədə iştirak edə bilməyən müəllimlərlə yanaşı, nəticələrini yüksəltmək niyyətində olan müəllimlər də diaqnostik

qiymətləndirmədə iştirak edə biləcəklər.

Qeyd edək ki, 2014-cü ildən etibarən ölkə üzrə ümumilikdə 140000-dək müəllim diaqnostik qiymətləndirmədən keçib. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin müvafiq sərəncamlarına əsasən, diaqnostik qiymətləndirmədən keçən bütün müəllimlərin əməkhaqları artırılıb.

## VI Könüllülük Proqramına start verilib

Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsi tərəfindən həyata keçirilən VI Könüllülük Proqramı çərçivəsində 25 nəfər könüllü fəaliyyətə başlayıb.

Qeyd edək ki, VI Könüllülük Proqramında iştirak etmək üçün 100-ə yaxın könüllü elektron ([konullu@baku.edu.gov.az](mailto:konullu@baku.edu.gov.az)) qaydada sənəd verib. Onlardan müvafiq meyarlar əsasında 54 nəfər müsahibəyə çağırılıb və 25 nəfər müsahibədən müsbət nəticə əldə edib. Seçimlərin nəticələrinə uyğun olaraq, 25 nəfər BŞTİ-nin müvafiq struktur bölmələrində fəaliyyətə başlayıb.

Müsahibədən uğurla keçən şəxslər BŞTİ-də 3 ay təcrübə keçəcəklər. Könüllü kimi

fəaliyyətə başlayan gənclərə proqramın sonunda BŞTİ tərəfindən müvafiq arayış veriləcək.

Qeyd edək ki, Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsi artıq 5 ildir ki, könüllü əsaslarla çalışmaq arzusunda olan gənclərlə əməkdaşlıq edir. İndiyədək BŞTİ tərəfindən həyata keçirilmiş ilk Könüllülük Proqramında 15, II Könüllülük Proqramında 26, III Könüllülük Proqramında 35, IV Könüllülük Proqramında 42, V Könüllülük Proqramında isə 29 nəfər müxtəlif sektorlarda, xidmət bölmələrində və Təlimə Dəstək Mərkəzində fəaliyyət göstərblər. Onlardan 19 nəfəri hazırda BŞTİ-nin əməkdaşdır.

## Respublika fənn olimpiadalarının yarımfinal turu keçirilib



Aprəl 7 və 8-də Respublika fənn olimpiadalarının yarımfinal turu keçirilib.

Olimpiada Bakı şəhərində 4, Sumqayıt, Gəncə, Mingəçevir, Şirvan, Lənkəran, Şəki şəhərləri, İsmayıllı, Şəmkir, Ağdaş və Quba rayonlarının hər biri üzrə 1 mərkəzdə keçirilib.

Olimpiadaların Respublika mərhələsinin aprəl 7-də keçirilən yarımfinal turunda IX, X və XI sinif şagirdləri Azərbaycan dili və ədəbiyyat, riyaziyyat, fizika, kimya, biologiya, tarix və coğrafiya fənləri üzrə biliklərini sınayıblar. Bundan əlavə, bilik yarışında xüsusi istedadı və yüksək hazırlığı ilə seçilən VII, VIII sinif şagirdləri də IX siniflərlə bərabər öz bilik və bacarıqlarını nümayiş etdirib.

İnformatika fənni üzrə olimpiada isə aprəl 8-də Bakı Mühəndislik Universitetində təşkil olunub. Olimpiadada Bakı, Gəncə, Sumqayıt, Şirvan, Qusar, Mingəçevir, Lənkəran, Kürdəmir, İsmayıllı ümumtəhsil məktəblərindən 107 şagird iştirak edib. İnformatika fənni üzrə olimpiadası 3 qrup (5-8, 9, 10-11-ci siniflər) üzrə keçirilib. Bu müsabiqədə ilk dəfə olaraq PC² Proqramlaşdırma Müsabiqəsi Nəzarət Sistemində istifadə edilən yeni qayda tətbiq olunub. Yarımfinal turundan əvvəl sistemlə tanışlıq məqsədilə sınaq

turu keçirilib. Sonra şagirdlərə yarımfinal turunun məsələləri təqdim edilib və 4 saat ərzində 5 alqoritmik məsələnin proqramlarını tərtib etmək və PC² sistemində sınaqdan keçirmək tapşırığı verilib.

Fənn olimpiadalarının yarımfinal turunda yuxarı nəticə göstərən şagirdlər final mərhələsində iştirak etmək hüququ əldə edəcəklər.

Fevralın 4-də ölkənin bütün şəhər və rayonlarında keçirilən Respublika fənn olimpiadalarının birinci-rayon (şəhər) mərhələsinin nəticələrinə əsasən, Azərbaycan dili və ədəbiyyat fənni üzrə 1419, coğrafiya fənni üzrə 1458, riyaziyyat fənni üzrə 1067, tarix fənni üzrə 617, fizika fənni üzrə 405, kimya fənni üzrə 377, biologiya fənni üzrə 430, informatika fənni üzrə isə 121 şagird növbəti mərhələdə iştirak etmək hüququ qazanıb.

Olimpiadaların təşkil edilməsində məqsəd istedadlı uşaqların aşkar edilməsi, şagirdlərdə fənlərə olan marağın artırılması, onların sağlam rəqabət mühitində öz bilik və bacarıqlarını nümayiş etdirmələrinə imkan yaradılmasından ibarətdir.

Qeyd edək ki, Respublika fənn olimpiadaları Kapital Bankın baş sponsorluğu ilə keçirilir.

## İntellektual yarışmanın növbəti qalibi

Məktəblilərdən ibarət komandalar arasında növbəti intellektual teleoyunun nəticələri bəlli olub.

Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsinin (BŞTİ) tabeliyindəki 117, 207, 211 nömrəli tam orta məktəblərin və Bakı Türk Liseyinin (Türkiyə Döyənət Vəqfi) şagirdlərindən ibarət komandalar “Hazırcavablar” intellektual teleoyununda iştirak edib. Məktəblilər “Dil və ədəbiyyat”, “Tarix”, “Coğrafiya”, “Məntiq” və digər bölmələr üzrə sualları cavablandırılar.

İntellektual teleoyunun nəticələrinə əsasən, 117 nömrəli tam orta məktəbin komandası qalib gəlib.

Qeyd edək ki, “Hazırcavablar” intellektual

oyunu BŞTİ və AzTV-nin birgə layihəsidir. İntellektual oyun həftədə bir dəfə AzTV-də yayımlanır.

Layihənin əsas məqsədi məktəblilərin intellektual səviyyəsini, ayrı-ayrı fənlərə olan marağını və dünyagörüşünü artırmaq, onları ictimaiyyətə tanımaq, həmçinin, şagirdlərin asudə vaxtını səmərəli təşkil etməkdən ibarətdir. Şagirdlərə özünüifadə vərdisləri aşılamaq, onları yeni məlumatlar toplamaq üçün axtarırlara sövq etmək, məktəblilərin yaradıcı inkişafına təkan vermək və intellektual fəaliyyətə daha geniş miqyasda cəlb olunmasını təmin etmək də layihənin əsas hədəflərindəndir.

# “Ən böyük hədəfim yüksək bacarığa malik cərrah olmaqdır”



Qloballaşan dünyamızda təhsilin ölkənin inkişafındakı mühüm rolu danılmaz faktordur. Ölkəmizdə cəmiyyət həyatının bütün sahələrinin hərtərəfli inkişafını təmin edən peşəkar, yüksək rəqabətqabiliyyətli, hazırlıqlı mütəxəssislərin hazırlanmasına ciddi diqqət ayrılmaqdadır.

Son illər Təhsil Nazirliyinin xüsusi istedadı ilə seçilən şagirdlərin, gənclərin üzə çıxarılması, onların istedad və qabiliyyətlərinin, tədqiqatçılıq səviyyətlərinin inkişafına yönəlik məqsədyönlü tədbirləri nəticəsində məktəblilərimizin beynəlxalq bilik yarışlarında yüksək fəallıq

göstərməsinin şahidi oluruq. Olimpiada hərəkəti artıq ölkəmizdə ciddi elmi marafona çevrilib. Nəticələr isə göz qabağındadır. Mötəbər beynəlxalq olimpiadaların qalibləri olan şagirdlərimizin sorağı artıq bir neçə illərdir ki, yaxın-uzaq ölkələrdən - ABŞ, Avropa və Asyanın

nüfuzlu universitetlərdən gəlir. Budəfəki yazımız da son illər beynəlxalq olimpiadalarda ölkəmizi dəfələrlə uğurla təmsil etmiş, əldə etdiyi uğurlar sayəsində hazırda Çexiyanın Çarlz Universitetində tıbb təhsili alan Emin Qayıbova həsr olunub.

## Emin Qayıbov: “Əldə etdiyim uğurlarıma görə müəllimlərimə borcluyam”



### Tanıtm

Emin Elman oğlu Qayıbov 2000-ci il fevral ayının 23-də Bakı şəhərində anadan olub. 2017-ci ildə akademik Zərifə Əliyeva adına liseyin eksperimental pilot siniflərində orta təhsilini müvəffəqiyyətlə başa vurub. Hazırda Çexiyanın Hradec Kralove şəhərində yerləşən Çarlz Universitetinin tıbb (General Medicine) fakültəsində 1-ci kursda təhsil alır. Aşağı siniflərdən öz fitri istedadı ilə müəllimlərinin diqqətini cəlb edən Eminlə söhbətə onun olimpiada uğurlarından başladıq.

### “Birincilərin birincisi”

VII sinifdə məktəbin keçirdiyi fənn olimpiadaları silsilə seçim turlarında qalib gələrək biologiya fənni üzrə Olimpiada hazırlıq dərslərinə qatılmaq şansı əldə etdim. Hələ olimpiadalar başlamazdan öncə hədəfimi tıbb ixtisası üzrə cərrah mütəxəssis olmaq idi. Ona görə də fənn olimpiadaları arasında mənim marağ dairəmdə olan və mənə ən uyğun fənn biologiya idi. Elə buna görə də biologiya olimpiadalarına qatıldım. Biologiya fənni digər elm sahələrindən bir çox məqamda fərqlənir. Bunlardan ən əsası isə biologiya fənninin geniş ədəbiyyata malik olması və hər gün bu sahədə yeni kəşflərin baş verməsidir. Ona görə də biologiya fənni əslində hər gün yenilənir, bir çox köhnə nəzəriyyə yeniləri ilə əvəz olunur. Bu fənni mənimsəmək istəyənlər hər bir şəxs yeni kəşfləri və nəzəriyyələri təqib etməlidir.

2015-ci ildə Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyinin keçirdiyi Respublika fənn olimpiadalarında biologiya fənni üzrə qızıl, 2016-cı ildə qızıl və 2017-ci ildə gümüş medallara layiq görülmüşəm. 2016-cı ildə Respublika fənn olimpiadasında isə həmçinin “Birincilərin birincisi” titulu qazandım. Beynəlxalq arenada aşağı siniflərdə kompüter layihə olimpiadalarında da iştirak etmişəm. 2012-ci ildə Türkmənistanın Aşqabad şəhərində keçirilən Beynəlxalq Kompüter Layihə Olimpiadasında (ICPO-2012), 2013-cü ildə Rumıniyanın Buxarest şəhərində keçirilən Beynəlxalq Kompüter Layihə Olimpiadasında (Infomatrix-2013) gümüş medallar qazandım.

Fənn olimpiadalarına hazırlıq siniflərinə seçildikdən sonra isə vətənimizi biologi-

ya fənni üzrə təmsil etməyə başladım. 2014-cü ildə Argentinanın Mendoza şəhərində keçirilən Yeniyyətəmlərin Beynəlxalq Elm Olimpiadasına (IJSO-2014), 2015-ci ildə isə Cənubi Koreyanın Daegu şəhərində keçirilən Yeniyyətəmlərin Beynəlxalq Elm Olimpiadasına (IJSO-2015) qatıldım və bürünc medala layiq görüldüm. Bundan əlavə, 2016-cı ildə Hanoy (Vyetnam) və 2017-ci ildə Varvik (Böyük Britaniya) beynəlxalq biologiya olimpiadalarında ölkəmizi təmsil etdim. Əldə etdiyim nəticələr öncə orta təhsilimi qızıl medalla bitirməyimə səbəb oldu. Həmçinin bu nailiyyətlər universitetlərə müraciət etdiyim zaman CV-də (Curriculum Vitae) qeyd olunub, mənim bacarıqlarımı göstərirdi.

### Eynşteynin çalışdığı universitetin tələbəsi

*Emini uğura aparan yolda, əlbəttə ki, onun beynəlxalq və respublika fənn olimpiadalarında qazandığı nailiyyətlərin xüsusi rolu vardır. Bu uğurlar Emini Avropanın nüfuzlu ali tıbb təhsili verən universitetlərindən birinə gətirir.*

- Hazırda təhsil aldığım Çarlz Universiteti Mərkəzi Avropanın ilk tıbb universiteti olaraq 1348-ci il aprelin 7-dən fəaliyyətə başlayıb. Çarlz Universiteti mənim də təhsil aldığım tıbb ixtisası üzrə Avropada ilk 5 universitetdən biridir. Ali məktəb həm praktiki, həm də nəzəri olaraq qitənin digər universitetlərlə müqayisədə bir çox üstünlüklərə malikdir. Hər il tıbb sahəsində əldə olunan yeni kəşflər də Çarlz Universitetinin tıbb fakültəsinin payına düşür. Daha fizik Albert Eynşteynin də uzun illər bu universitetdə professor olaraq çalışdığını

və elə Mərkəzi Avropada ilk ürək transplantasiyasının universitetin xəstəxanasında heyatə keçirildiyini nəzərə alsaq, Çarlz Universitetinin dünyanı görkəmli universitetlərdən biri olduğuna şübhə etmərik. Universitetin tıbb fakültəsi yerli tələbələr üçün çex, xarici tələbələr üçün isə ingilis dilində təhsil verir.

Universitetdə xarici tələbələr üçün hər cür şərait yüksək səviyyədədir, belə ki, tıbb fakültəsinin bitirmiş öcnəbi vətəndaşlar

### Uğur ilk növbədə şagirdin özündən aslıdır

Məlumdur ki, olimpiadalar hər bir iştirakçıdan yüksək əzmkarlıq, hazırlıq, tədqiqatçılıq tələb edir. Əlbəttə ki, hər bir şagirdin uğurlarında müəllim əməyi əvəzsizdir. Əldə etdiyim uğurlarıma görə, əlbəttə ki, hər bir şagird kimi mən də müəllimlərimin hər birinə borcluyam, xüsusən də biologiya

**Olimpiadada uğur qazanmaq, ilk növbədə şagirdin özündən aslıdır. Əgər şagirdin iradə və əzmi varsa, şübhəsiz ki, çalışdıqdan sonra nailiyyət əldə edəcəkdir. Olimpiada geniş bir ailedir ki, bu ailənin hər bir üzvü çalışqan və zəhmətkeş, bir-birlərinə daim dəstək olur. Onlar yalnız dərslər çalışmaq və öyrənməyi mənimsəmərlər, yardımsevərlik, qayğıkeşlik duyğuları kimi yüksək insani keyfiyyətləri də birgə əldə edirlər.**

tıbb təhsilinin növbəti pilləsi olan ixtisaslaşmanı Almaniya, Böyük Britaniya, ABŞ və Kanadanın yüksək reytingli universitetlərində asanlıqla əldə edirlər. Tibb fakültəsi proqramı 6 il ərzində həyata keçirilir. Bunun ilk 3 ili daha çox nəzəri, növbəti 3 ili isə daha çox praktiki təhsili əhatə edir. Təhsil ilinin sonunda əldə edilən diplom dünyanın hər bir tıbb ocağında tanınır, bu isə o deməkdir ki, ali məktəbin məzunları üçün geniş iş imkanları mövcuddur.

### Tələbələr üçün geniş təqaüd imkanları və maaş da mövcuddur

Çarlz Universitetində təhsil alan tələbələr ali məktəbin təqdim etdiyi bir sıra üstünlüklərdən yararlanırlar. Məzunları

olimpiadası heyəti üzvlərinə, Elməddin Mehriyev, Anar Məcidov, Elxan Tahirov və Rəşad Səlimova təşəkkürlərini bildirirəm. Olimpiadada uğur qazanmaq, ilk növbədə, şagirdin özündən aslıdır. Əgər şagirdin iradə və əzmi varsa, şübhəsiz ki, çalışdıqdan sonra nailiyyət əldə edəcəkdir. Olimpiada geniş bir ailedir ki, bu ailənin hər bir üzvü çalışqan və zəhmətkeş, bir-birlərinə daim dəstək olur. Onlar yalnız dərslər çalışmaq və öyrənməyi mənimsəmərlər, yardımsevərlik, qayğıkeşlik duyğuları kimi yüksək insani keyfiyyətləri də birgə əldə edirlər.

Mənim gələcək həyatımda ən böyük hədəfimi yüksək bacarığa və biliyə malik bir mütəxəssis cərrah olduqdan sonra Azərbaycana qayıdaraq ölkəmin tıbb sahəsi üzrə bir çox problemlərini həll edəcək, hər bir Azərbaycan vətəndaşı kimi ölkəm üçün çalışmaqdır.

### “Emin təkə bilik və çalışqanlıq keyfiyyətləri ilə seçilmirdi”

*Elxan Tahirov, “İstək” liseyinin müəllimi:* İlk dəfə Emin Qayıbovla 2014-cü ildə Yeniyyətəmlərin Beynəlxalq Elm Olimpiadasına (IJSO 2014) hazırlıq zamanı tanış olduq. Emin çox ciddi və məsuliyyətli bir şagird təsəvvürü yaradırdı. 9-cu sinif şagirdi olmasına baxmayaraq bir şəxsiyyətə və ünsiyyətə sahib olduğunu hiss edirdim. Nə istədiyini bilən, hədəfləri olan və bu hədəflərə doğru əzmlə addımlayan bir şagirdə dərslərini başa düşməyirdim. Komanda olaraq yaxşı hazırlaşsaq da, o olimpiadadan bir medalla qayıtdıq. Emin həmin il yaxşı bal toplamasına baxmayaraq, medal almamışdı. Amma medal almamağı onu sındırmamışdı. Əksinə, daha da əzmlə çalışmağa başlamışdı. Biz onunla birlikdə Beynəlxalq Biologiya Olimpiadasına hazırlıq dərslərində də məşğul olurduq. Artıq 10-cu sinif idi, biliklərini artırırdı. Bəzi məqamlarda qarşısındakı müəllimlərdən çox bilsə də, heç vaxt bunu büruzə vermirdi, bu da onun təvazökarlığından irəli gəlirdi. Bu cür məqsədyönlü və əzmkar çalışma öz nəticəsini bir il sonra, Cənubi Koreyada keçirilən Yeniyyətəmlərin Beynəlxalq Elm Olimpiadasında (IJSO 2015) verdi. Emin bu olimpiadada bürünc medala qazandı. Emin təkə bilik və çalışqanlıq keyfiyyətləri ilə seçilmirdi. 2016-cı ilin iyulunda biz Eminin də tərkibində olduğu komanda ilə Vyetnamda keçiriləcək Beynəlxalq Biologiya Olimpiadasına gedərək İstanbul üzərindən getməli olduq. Bizim təyyarəmiz Türkiyəyə enəndə Türkiyədə hərbi çevriliş cəhd olmuşdu. Hələ 15-16 yaşında olan bu yeniyyətəmlərin bu cür hadisə qarşısında soyuqqanlılıqlarını qorunmaları, 2 gün gecikməyimizə, hava limanında qalmağımıza baxmayaraq, yəne də olimpiadada iştirak etmək istədiklərini bildirdikdə, mən başa düşdüm ki, bu şagirdlər nəinki elmi, həm də yüksək şəxsi keyfiyyətlərə malik yeniyyətəmlərdir. Emin çoxsaylı müsbət keyfiyyətlərə malik bir şagird idi, amma onun nizam-intizamı ən yadda qalan keyfiyyətlərindən biridir.

*Sonda biz də Emina təhsil həyatında və elmi fəaliyyətində yeni-yeni nailiyyətlər arzular və ümid edirik ki, o, tıbb sahəsinin görkəmli mütəxəssisi kimi yetişərək öz uğurları ilə ölkəmizi dünya elm sahəsində bundan sonra da layiqincə təmsil edəcək.*

### Süni intellekt sahəsində müəllim hazırlığı

Çində 500 universitet müəllimi və 5 min tələbəyə hökumət proqramı əsasında süni intellektin tədrisi və yaradılması üzrə təlim keçiləcək. Çin Xalq Respublikasının Təhsil Nazirliyi, Pekin Universiteti və “Innovation Works” şəhər inkubatoru tərəfindən hazırlanmış proqram 5 il müddətinə hesablanıb.

Ötən il hökumət süni intellektin inkişaf planını elan edib. Bu planda xüsusi diqqət süni intellekt sahəsində istedadların hazırlanmasına və dünyanın bu sahədə aparıcı mütəxəssislərinin Çinə cəlb edilməsinə yönəldilib. Yeni proqram həm müəllimlər, həm də tələbələrə əhatə edir. Onlar təlimlərdə

iştirak edəcək və düşürgələrdə süni intellektin əsaslarını öyrənəcəklər. Bildirilir ki, müəllimlərin tərkibinə informatika sahəsində nüfuzlu Amerika alimi, Tyuring mükafatı laureatı Con Xopkroft və “Innovation Works”-in tədqiqat bölməsinin başçısı, investor Li Kayfu daxildir. Bu il yeni proqram üzrə 100 müəllim və 300 tələbə təlim keçəcək.

Pekin Universiteti rektorunun müavini Tyan Qanın sözlərinə görə, universitet ümid edir ki, bu proqram nümunəvi olacaq və nəticə etibarilə Çinin digər ali məktəblərinin tədris planlarında tətbiq ediləcək.

### ABŞ-da məktəblilər üçün xüsusi platforma hazırlanıb

ABŞ məktəblərində bullinq halları (ağressiv təqib, təzyiqlər və təhdid) ilə rastlaşmış uşaqları, valideynləri və müəllimləri dəstəkləmək üçün xüsusi “StopBullying.gov” dövlət platforması istifadəyə verilib.

Saytda təqiblərə məruz qalan və ya belə hallarla rastlaşan uşaqlara özlərini necə aparmalı olduqları barədə təlimatlar verilir. Saytda ayrıca bir bölmə kiberbullinq məsələsinə həsr edilib. Bölmədə internetdə təqiblərin qarşısını necə alınması, uşaqların və yeniyetmələrin istifadə etdikləri sosial şəbəkələrin siyahısı haqda informasiyalar, eləcə də valideynlər və

müəllimlər üçün məsləhətlər toplanıb.

StopBullying.gov-da həmçinin dini və irqi əlamət üzrə təqib olunma, məhdud qabiliyyətli və ya fiziki qüsuru uşaqların üzvləşdikləri bullinq halları aradan götürülür. Saytın “İndi kömək al” bölməsindəki xüsusi səhifədə uşaqların üzvləşmə biləcəkləri müxtəlif vəziyyətlər və onların həlli yolları təklif edilir. Əgər cinayət baş veribsə, saytın müəllifləri polisə zəng vurmağı məsləhət görürlər. İntihara meyilli olan yeniyetməyə kömək etmək üçün Böhran Mərkəzinin “Qaynar xətt”inə müraciət etmək tövsiyə olunur.

### Rusiyada özəl universitetlərin sayı azalıb

Rusiyada qeyri-dövlət universitetlərinin sayı 2 dəfə azalıb. Bu barədə Rusiya Federasiyası Təhsil və Nəzarət Dövlət Agentliyinin rəhbəri Sergey Kravtsov bildirib. Ali məktəblərdə yoxlamaların nəticələri barədə məlumat verən agentliyin rəhbəri qeyd edib ki, “hazırda 178 özəl ali məktəb qalıb. 2014-cü ildə onların sayı 371 idi”. Onun sözlərinə görə, ali məktəblərin kütləvi monitorinqinin pik dövrü arxada qalıb. “Prinsip etibarilə, biz vəziyyəti sabitləşdirdik. Bizdə artıq Təhsil və Elm Nazirliyinin monitorinqi əsasında plandankənar

yoxlama yoxdur”. 2014-cü ildən Agentlik demək olar ki, ali məktəblərin və onların filiallarının 2400 yoxlamasını keçirib. Bu vaxt ərzində 534 ali məktəbdə və onların filiallarında tələbə qəbulu qadağan edilib, ali məktəblərə verilmiş 106 lisenziya qüvvədən düşüb, 61 ali məktəbin lisenziyaları ləğv olunub. Bundan başqa, son iki il ərzində Agentlik 510 təşkilatın dövlət akkreditasiyası haqqında şərhətdən məsələsinin təsiri dayandırılıb, 265 ali məktəb və filialın dövlət akkreditasiyasını tam və ya qismən ləğv edib.

Səhifəni hazırladı: *Oruc MUSTAFAYEV*



# Birlikdə təhsil almaq əlçatandır

## İnklüziv təhsil uşaqların cəmiyyətə daha uğurla inteqrasiyasına gətirib çıxaracaq

← Övvəli səh.1

**Samirə KƏRİMOVA**

İnkişaf proqramı çərçivəsində inklüziv təhsilin təşkili ilə bağlı 3 pilot layihənin icrasına başlanılıb. Layihələrin icrası gedində 15 ümumi təhsil, 13 məktəbəqədər təhsil müəssisəsində 268 nəfər əlilliyi olan uşaq inklüziv təhsilə cəlb olunub.

2015-ci ildə Azərbaycan Respublikasının Təhsil Nazirliyi ilə BMT-nin Uşaq Fondunun (UNICEF) birgə əməkdaşlığı çərçivəsində inklüziv təhsillə bağlı görülən işlər və bu sahədə beynəlxalq təcrübə təhlil edilib. Nəticə etibarilə əlilliyi olan şəxslərin təhsilinin təşkili yeni mərhələyə keçib.

2016-cı ildə xüsusi təhsil sistemində interaktiv proseslər həyata keçirilib və xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqların yaradıcılıq potensialının inkişafı sahəsində inklüziv təhsil keyfiyyətinin yüksəldilməsi istiqamətində səmərəli işlər görülmüşdür. 2015-2016-cı tədris ilindən əlilliyi olan uşaqların ümumi təhsil müəssisəsində digər uşaqlarla birgə təhsilə cəlb olunması məqsədilə Azərbaycan Respublikasında “İbtidai təhsil səviyyəsi üzrə inklüziv təhsilin tətbiqi” layihəsinin icrasına başlanılıb. Bu məqsədlə müəyyənləşdirilən pilot inklüziv məktəblərin (Bakıdakı 138, 220, 202 və 252 nömrəli məktəblər) hər birində iki sinif olmaqla, sağlamlıq imkanları məhdud olan 4 uşaq birinci sinifə qəbul edilib. Hazırda 40 uşaq (I, II, III siniflər üzrə) inklüziv siniflərdə təhsil alır.

Ölkə başçısı İlham Əliyevin 14 dekabr 2017-ci il tarixli sərəncamı ilə təsdiq olunan “2018-2024-cü illərdə Azərbaycan Respublikasında sağlamlıq imkanları məhdud şəxslər üçün inklüziv təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Proqramı” da məhz sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların təhsil hüququnu təhsilin bütün pillələrində digər şəxslərlə bərabər səviyyədə təmin etməsinə və onların təhsili üçün maneəsiz mühit yaradılmasına geniş imkanlar yaradır.

Bes, göstərsən, inklüziv təhsil sahəsində yeni yanaşmaların tətbiqi ilə bağlı pilot olaraq müəyyənləşdirilən məktəblərdə bu iş necə təşkil olunub? Hansı tədbirlər həyata keçirilir, layihəyə cəlb olunan uşaqlarla iş necə aparılır? Bununla bağlı müəssisə rəhbərləri, müəllim və valideynlər nə düşünürlər?

### Cəmiyyətə daha tez adaptasiya üçün

138 nömrəli tam orta məktəbin direktoru Mirfaiq Mirheydərlər rəhbərlik etdiyi təhsil müəssisəsində 12 şagirdin inklüziv təhsilə cəlb olduğunu bildirdi. Onlardan 4-ü I, 4-ü II, digər 4-ü isə III sinif şagirdidir. Bunlar yüngül kəməçlilik, nitq pozuntusu ilə daun, yüngül koqnitiv pozuntu, avtizm və s. xəstəlikləri olan uşaqlardır. Həmin uşaqlar sağlam uşaqlarla birlikdə eyni sinifdə təhsil alırlar.

Direktor bu uşaqların tipik şagirdlərlə birlikdə təhsil almaları üçün məktəbdə hər cür şəraitin yaradıldığını deyir. Təhsil Nazirliyinin müvafiq əmrinə əsasən, məktəbdə fəaliyyət göstərən loqopedik otaq isə həmin şagirdlərlə korreksion-pedaqoqun (loqoped-defektoloq) rahat məşğul olması üçün ən zəruri avadanlıqlarla təchiz olunub.

İnklüziv təhsilin əsas prinsipinin təkə uşaqların sosiallaşması deyil, eyni zamanda, inkişaf səviyyəsinə uyğun keyfiyyətli təhsil almaq olduğunu diqqətə çatdıran direktor xüsusilə ibtidai sinif müəllimlərinin və korreksion-pedaqoqun bu məsələyə daha həssaslıqla və diqqətlə yanaşmasının vacibliyini qeyd edir: “Siniflərdə belə uşaqlarla fərdi tədris proqramına əsasən işlər qurulur. Uşaqlar müəyyən vaxtı sinif otaqlarında digər şagirdlərlə dərs keçir, sonra loqopedik otaqda fərdi dərslərə, məşğələlərə cəlb olunurlar. Onların da iştirakı ilə müxtəlif tədbirlər həyata keçirilir. Məsələn, TOPs proqramı çərçivəsində fiziki tərbiyə fənnindən respublika əhəmiyyətli “açıq dərslər”i göstərmək olar”.

İnklüziv təhsillə bağlı beynəlxalq təcrübənin öyrənilməsinin zəruriliyini də vurğulayan Mirfaiq müəllim özünün və məktəbin bir neçə müəlliminin alman mütəxəssislərinin əvvəlcə Bakıda, sonra isə Almaniyanın Düsselddorf şəhərində Beynəlxalq Menecment və Texnologiyalar Akademiyasının təşkil etdiyi tədris proqramında iştirak etdiklərini, həmçinin oradakı inklüziv məktəblərdə təcrübə keçdiklə-

rini bildirdi. Bu səfər onların öyrənmələri və təcrübələrinin artırılmasında, eləcə də Təhsil Nazirliyinin mütəxəssisləri tərəfindən təlimlərin keçirilməsi pilot məktəblərin pedaqoji heyətinin xüsusi təhsil sahəsində bilik və bacarıqlarının artırılmasında mühüm rol oynayır. Təlim müddətində, həmçinin, UNICEF-in nümayəndələri dəfələrlə məktəbə səfər edib, burada inklüziv təhsillə bağlı aparılan işlərlə tanış olub və razi qaldıqlarını bildirdilər.

Bu sahədə artıq məktəb özü də müəyyən təcrübəyə malikdir. Belə ki, təhsil müəssisəsində qonaq olan danimarkalı təhsil mütəxəssisləri inklüziv təhsillə bağlı yaradılan şəraitlə tanışlıqdan sonra Kopenhagen Universitet Kollecinin sosial elmlər fakültəsinin tələbələrini burada təcrübə keçməsinə arzulayıblar.

2521 şagirdin təhsil aldığı Tahir Hacıyev adına 252 nömrəli məktəb-liseydə də inklüziv təhsilə cəlb olunan 8 uşağın rahat və sərbəst olmaları əsas götürülüb. Təhsil müəssisəsinin direktoru Xədicə Eminovanın bizimlə görüşündə ilk sözü bu oldu.

2016-2017-ci tədris ilindən liseyde inklüziv təhsil layihəsinin həyata keçirildiyini deyən direktor bunun sağlamlıq imkanları

**Bu layihənin ən başlıca tərəfləri həmin uşaqların digərləri ilə ünsiyyət qurmağı öyrənmələridir. Bundan başqa, tipik uşaqlarda da xeyirxahlıq, qayğıkeşik, humanizm kimi gözəl keyfiyyətlərin formalaşmasında inklüziv təhsilin böyük rolu var. İnklüziv təhsildə məqsəd sağlamlıq məhdud uşaqları cəmiyyətə adaptasiya etmək, onların cəmiyyətdə özlərinə düzgün yer və mövqe tutmalarınıdır. Biz də bu istiqamətdə iş aparırıq.**

məhdud uşaqlar, eləcə də onların valideynləri üçün bir sıra imkanlar yaratdığını söylədi.

İnklüziv təhsilin ənənəvi təhsildən fərqli olaraq xüsusi yanaşma tələb etdiyini deyən X.Eminova məhz müəllimlərin və loqoped-defektoloqun sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqların fərdi xüsusiyyətlərini, onların imkanlarını və məhdudiyyətlərini öyrənərək öz işlərini qurduqlarını söylədi: “Bilirsiniz, belə uşaqlar özələrinin cəmiyyətdə yaşadları ilə bərabərhuquqlu olduqlarını bilməli və görməlidirlər. Birlikdə təhsil almaq onların müəyyən sosial vərdişlər qazanmasına, bilik və bacarıqlar əldə etməsinə şərait yaradır. Layihə özünü doğruldur. Bu uşaqların valideynləri övladlarında baş verən müsbət dəyişikliyi hiss edəcəklər dedicələri görürlər”.

A.Mustafayev adına 202 nömrəli tam orta məktəbin direktoru Qasım Qasimov təhsil müəssisəsində 2016-2017-ci tədris ilindən reallaşdırılan inklüziv təhsilə 4 sinif olmaqla sağlamlıq imkanları məhdud 8 uşağın cəlb edildiyini söylədi. Uşaqların normal təhsil almaları üçün sinif otaqlarından başqa, 1 əlavə məşğələ otağı ayrılıb və o, xüsusi avadanlıqlarla təchiz edilib. Sağlamlıq durumları nəzərə alınaraq məktəbin girişində onların istifadəsinə uyğun pilləkən düzəldilib: “Sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlarla sağlam uşaqlar bir yerdə təhsil alsalar da, onlar üçün fərdi tədris proqramlarından istifadə olunur, eyni zamanda, inklüziv təhsilə cəlb olunan şagirdlərlə məktəbin psixoloqu və əlavə təyin edilmiş korreksion-pedaqoq məşğul olur. Sözümdü, bu layihəyə başlananda birinci il müəyyən çətinliklər oldu. İlk vaxtlar sağlam uşaqların valideynləri bunu tərəddüdlə qarşıladılar. Lakin bizim tərəfimizdən aparılan maarifləndirici söhbətlər nəticəsində bu problem çox qısa bir zamanda aradan qaldı. Hazırda normal tədris gedir, nəticələr ürəkcaşandır. Belə ki, normal şagirdlərlə təhsil alan sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqlar arasında məhriban ünsiyyət qurulub, siniflərdə xoşməramlı təlim, eyni zamanda sağlam psixoloji mühit yaradılıb. Uşaqlar belə bir mühitdə təhsil almağa artıq adaptasiya olunublar. Hər iki tərəf inklüzivliyi dəstəkləyir”. Direktorun fikrincə, təhsilin bu formada təşkili xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqların cəmiyyətə daha uğurla inteqrasiya olunmasına gətirib çıxaracaq.

Qasım müəllim gələcəkdə ibtidai sinif müəllimlərinə dəstək vermək üçün hər inklüziv sinif korreksion-pedaqoqun və ayrıca psixoloq ştatının ayrılmasını, həmçinin valideynlərin çoxsaylı müraciəti nəzərə alınaraq onun əhatə dairəsinin genişləndirilməsini, daha çox məktəbdə tətbiq olunmasını arzulayıy.

220 nömrəli məktəb-liseyde də 12 uşaq inklüziv təhsilə cəlb olunub. Təhsil müəssisəsinin direktoru Tural Mirzəliyev sağlamlıq

imkanları məhdud uşaqlar üçün əlavə məşğələ otağının olduğunu, onlara dərs deyən müəllimlərin xüsusi təlimlərdən keçdiyini dedi: “Əvvəlki illərlə müqayisədə burada təhsil alan sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlarda müəyyən müsbət dəyişikliklər var. Bəzi uşaqlarda artıq davranış sərbəstliyi, ünsiyyət bacarığı formalaşdığı hiss olunur”.

### Müsbətə doğru dəyişikliklər

26 illik pedaqoji staja malik Güler Abdullayeva 138 nömrəli tam orta məktəbin ibtidai sinif müəllimidir. 2015-2016-cı tədris ilindən inklüziv təhsilə cəlb olunan uşaqlara dərs deyir. Tədris apardığı III sinifdə 2 belə şagird var. İlk vaxtlar bu sinifə gələrkən sağlam uşaqlarla kontakta girməyən, onlarla ünsiyyət qurmayan, oturmağa çətinlik çəkən, yazıb-oxumağı bacarmayan uşaqlarda artıq müsbətə doğru irəliləyişlər var. Bu uşaqlar sinifdə öz sağlam həmyaşıdları ilə dostluq edirlər.

Məsələn, sağlamlıq imkanları məhdud olan Kamilənin rəqsə, şəkli çəkməyə həvəsi var. Artıq üzündən oxumağı, imla yazmağı bacarıb və 10 dairəsində sərbəst hesablayır. Digər şagird Zaur da artıq bütün hərfləri

taniyir, yazır və kitabı üzündən oxumağı bacarıb. Çətinliyi riyaziyyat fənnindəndir. Hesablamada çətinlik çəksə də, həndəsi fiqurları tanıyır və ədləndirir. Yüksək musiqi duyumu var, eşitdiy melodiyanı, musiqini düzgün ifa edir.

Güler müəllim belə uşaqlarla aparılan iş metodundan da söz açdı: “Hər bir uşaq üçün korreksion-pedaqoq və mənim tərəfimdən fərdi iş planı hazırlanır, buna uyğun fəaliyyətimizi qururuq. Bu şagirdlər 2-3 saatdan artıq dərsdə oturma bilmirlər, çünki tez yorulurlar. Onlara uyğun çalşmalar hazırlayırıq, kiçik həcmli üzdən kəçürmələr, imlalar yazdırırıq. Yaddaş üzrə (kartlarla) müxtəlif çalşmalar veririk, şəkli üzrə danışırdır, mətn oxutdururuq və s.”.

Bir müəllim kimi ilk gündən məqsədinin bu uşaqların tipik uşaqlarla münasibət qurmasını təmin etmək olduğunu söyləyən Güler müəllim artıq sinifdə buna nail olduqlarını deyir. Sinifdə sağlam şagirdlər belə uşaqlara çox qayğı göstərirlər, onlara kömək edirlər. Bununla bağlı uşaqlar arasında sorğu keçirilib və verdikləri cavablarda onların bu uşaqlara yardım, dostluq etməkdə maraqlı olmaları açıq-aydın hiss edilir.

Güler müəllim inklüziv təhsillə bağlı 2015-ci ildə Təhsil Nazirliyinin təşkil etdiyi təlimlərdə iştirak edib. Bu təlimlərdə Almaniyanın gəlmiş professorların verdikləri biliklərdən bəhrələndiyini, elə həmin il Almaniyanın Düsselddorf şəhərində Beynəlxalq Menecment və Texnologiyalar Akademiyasının təşkil etdiyi tədris proqramında iştirak edərək sertifikat aldığını bildirdi. Həmin təlimlərin, inklüziv məktəblərlə tanışlığının onun pedaqoji fəaliyyətində əhəmiyyətli rol oynadığını, Almaniya təcrübəsindən çox şey örendiyini söyləyir: “Bu layihənin ən başlıca tərəfləri həmin uşaqların digərləri ilə ünsiyyət qurmağı öyrənmələridir. Bundan başqa, tipik uşaqlarda da xeyirxahlıq, qayğıkeşik, humanizm kimi gözəl keyfiyyətlərin formalaşmasında inklüziv təhsilin böyük rolu var. İnklüziv təhsildə məqsəd sağlamlıq məhdud uşaqları cəmiyyətə adaptasiya etmək, onların cəmiyyətdə özlərinə düzgün yer və mövqe tutmalarınıdır. Biz də bu istiqamətdə iş aparırıq. Sinifimizdəki sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlar ətrafındakılara ünsiyyət qurmağı öyrəniblər. Övvəllər çəkinən, qorxan uşaqlar indi məktəbimizə, sinifimizə gələn yeni bir insanla belə ünsiyyət qurmağı bacarırlar. Onlar məktəbi, yoldaşlarını çox sevirlər...”.

Həmsöhbətimiz olan digər təhsil işçiləri - bu məktəbin ibtidai sinif müəllimi Elmira Heybətova, 202 nömrəli tam orta məktəbin müəllimləri Zeynəb Həsənova, Təzəgül Məmmədova, dərslərdə iştirak etdiyimiz 252 nömrəli məktəb-liseyin müəllimləri Rəziyyə Əhmədova, Şəlalə Əzizova, Elazə Teymurova da belə bir layihənin xüsusi qay-



Fotolar Rəşad ZİYADOVUNDUR

ğıya ehtiyacı olan uşaqların normal yaşlarla birlikdə təhsil almasına gözəl bir şans yaratdığını vurğulayırlar. Təlim metodikasına müvafiq olaraq inklüziv təhsilin uşaqlara qarşı ayrı-seçkilik edilməsinin qarşısının alınmasında, müxtəlif xəstəlikləri, sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqların belə, mükəmməl şəkildə təhsil almasına, gələcəkdə peşə hazırlığına gedən yolun sadələşdirilməsində əhəmiyyətli rol oynadığını bildirirlər.

### Daha həssas və səbrli olma

Tipik uşaqlardan fərqli olaraq bilirlik ki, sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqlarla işləmək daha həssaslıq və səbr tələb edir. 252 nömrəli məktəb-liseyde apardığımız müşahidələr, fikirlərini öyrəndiyimiz korreksion-pedaqoqlar (loqoped-defektoloqlar) Səmrə Axundova (220 nömrəli məktəb-lisey), Şəfaq Yusifli, (202 nömrəli tam orta məktəb), Ayşən Nəcəfova (138 nömrəli tam orta məktəb) bunu bir daha təsdiqləyir.

252 nömrəli məktəb-liseyde məşğələsində iştirak etdiyimiz Aytac Məmmədova 2016-cı ildə Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetini “Korreksiyaedici təlim” ixtisası üzrə bitirib. Liseyde inklüziv təhsil üzrə korreksion-pedaqoq işləyir. Cavandır, peşəsini, uşaqlarla işləməyi çox sevirlər. Fəaliyyətə başladığı elə ilk vaxtlardan təhsil müəssisəsinin rəhbərliyi tərəfindən diqqət və qayğı gördüyünü, buradakı müəllimlərinə ona böyük dəstək göstərdiklərini deyir.

Öz üzərində işləməyi, təkmilləşməyi, bilik-bacarıqlarını artırmağı qarşısına məqsəd qoyub. Ötən il Təhsil Nazirliyinin təşkil etdiyi inklüziv təhsillə bağlı treninqdə, bundan başqa müxtəlif təşkilatların keçirdiyi bir çox seminarlarda iştirak edib. Bu il işlədiy liseyde özü müəllimlərə treninq keçirib.

Korreksion-pedaqoq kimi inklüziv təhsilə cəlb olunan uşaqlarla hər gün qrup və ya fərdi şəkildə dərs vaxtı 20-25 dəqiqə məşğul olur. Özünün dediyinə görə, vaxtın müəyyənləşdirilməsi hər uşağın qavrama səviyyəsinə görə olur.

Biz həmin təhsil müəssisəsində olarkən

Aytac müəllim inklüziv təhsilə cəlb olunanlar üçün ayrılacaq otaqda məşğələ aparırdı. Həmin məşğələ prosesini kənarından izləmək bizim üçün də maraqlı idi.

A.Məmmədova sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların hər birinin ilk vaxtları və hazırda müsbətə doğru dəyişən nəticələri barədə bizə məlumat verdikdən sonra fəaliyyəti haqqında da danışdı: “Dərs zamanı sinif müəllimi öz fənnini ümumi şəkildə keçir, həmin uşaqlara isə xüsusi fərdi tədris proqramına əsasən tapşırıqlar verir. Əsasən sağlamlıq imkanları məhdud uşaqlar dərsdə oturmaqdan yorulur və deyilənləri qavramaqda çətinlik çəkirlər. Şagirdləri məşğələ otağına gətirir, burada onlara təhsilə son sərbəstlik verirəm. Rahat olmalarına şərait yaradır və sonradan həmin uşaqlarla verilən tapşırıqlar üzərində səbrlə birlikdə çalışırıq. Düzdür, bu, müəyyən vaxt əlsa da, sonda onların öyrənməsinə nail oluram”.

### Hər bir uşağın öyrənmə imkanları nəzərə alınır

İnklüziv təhsilin müsbət tərəfləri barədə fikirlər söyləyən təhsil işçilərini, valideynləri dindlədikcə belə qənatə gəldik ki, inklüziv təhsil xüsusi təhsil müəssisəsinə yüngül xəstəliyi olduğuna görə uşağını verməyən, ümumtəhsil müəssisəsində isə təlimatın tələbinə əsasən oxudu bilməyən valideynlər üçün əslində ən gözəl şansdır. Özü də nəzərə alsaq ki, belə bir təhsildə hər bir uşağın öyrənmə imkanları diqqətdə saxlanılır və onun ehtiyaclarına uyğunlaşdırılır.

## "Nə? Harada? Nə zaman?" intellektual bilik yarışı

İmişli Rayon Təhsil Şöbəsinin, Azərbaycan İntellektual Oyunlar Klubu və Ziyalı Gənclər Maarifçi Klubunun birgə təşkilatçılığı ilə Göbəktala kənd tam orta məktəbinin VII-XI sinif şagirdləri arasında "Nə? Harada? Nə zaman?" intellektual bilik yarışı keçirilib.

Dövlət himninin səsləndirilməsindən sonra məktəbin direktoru Nərgiz Dadaşova iştirakçıları salamlayıb. Sonra o, belə bilik yarışlarında şagirdlərin əldə edə biləcəkləri nailiyyətin onlarda elmi motivasiya hissini gücləndirəcəyi-

ni və gələcək uğurlara istiqamət-ləndirəcəyini qeyd edib.

Bilik yarışında iştirak edən 6 komanda arasında 10-cı sinfin komandası qalib olub.

Qalib gəlmiş komandanın bütün üzvləri rayon təhsil şöbəsinin, Azərbaycan İntellektual Oyunlar Klubu və Ziyalı Gənclər Maarifçi Klubunun, məktəb rəhbərliyinin müxtəlif hədiyyə və diplomları ilə təltif olunublar.

Vilayət ƏLİYEV,

İmişli Rayon Təhsil Şöbəsinin ictimaiyyətlə əlaqələr üzrə məsul şəxsi

## "Gənclərin karyera quruculuğunda keyfiyyətli təhsilin rolu"

Qax şəhər 2 nömrəli məktəb-lyeseydə Məktəb Kiçik Akademiyasının xətti ilə "Gənclərin karyera quruculuğunda keyfiyyətli təhsilin rolu" mövzusunda "dəyirmi masa" keçirilib. Tədbirdə məktəbin təlim-tərbiyə işləri üzrə direktor müavini, məktəb psixoloqu, fənn müəllimləri və akademiyanın üzvləri iştirak ediblər.

Tədbiri giriş sözü ilə MKA-nın prezidenti X sinif şagirdi Murad Şərifzadə açıb. Akademiyanın üzvləri olan şagirdlər tərəfindən mövzu et-

rafında geniş fikir mübadiləsi aparılıb. "Dəyirmi masa"da iştirak edən müəllimlər də bu sahədə şagirdlərin fikirlərinə münasibət bildirib və onlara karyera quruculuğu ilə bağlı öz tövsiyələrini veriblər.

Sonda tədbir iştirakçıları FLEX (Gələcək Liderlərin mübadiləsi) proqramı üzrə ABŞ-da 10 aylıq təhsil almaq hüququ qazanmış MKA-nın fəal üzvlərindən olan XI sinif şagirdləri Xanım Qocayeva və Məhəbbət Əhmədliyə uğurlar arzulayıblar.



"Mən şagirdə fikirləşməyi öyrədən müəllim olmaq istəyirəm".

## "Şahin" Respublika Hərbi İdman Oyunları başa çatıb

"Şahin" Respublika Hərbi İdman Oyunlarının final mərhələsi keçirilib.

Zaqatala Rayon Təhsil Şöbəsinin redaksiyamıza daxil olan məlumatlara görə, yeniyetmələrin hərbi vətənpərvərlik işinin daha da

gücləndirilməsi məqsədi ilə keçirilən yarışda Çobankol kənd tam orta məktəbinin şagirdləri qələbə qazanıblar.

Qalib komandanın üzvləri müxtəlif hədiyyələrlə mükafatlandırılıb.

# "Bu peşəni mənə elə təsviri incəsənət müəllimim sevdirdi"

Nazlı Əhmədli: "Müəllim həm də psixoloq olmalıdır"



Nazlı Əhmədli 1994-cü ildə Qax rayonunda doğulub. 2011-2015-ci illərdə ADPU-nun nəzdində Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Kollecinə təsviri incəsənət ixtisası üzrə təhsil alıb. 2017-ci ildə Müəllimlərin iş qəbulu imtahanında iştirak edərək 45 bal toplayıb. Zərnə kənd tam orta məktəbində pedaqoji fəaliyyətə başlayıb. Gənc müəllim az müddətdə həm pedaqoji kollektivin, həm də şagirdlərin rəğbətini qazana bilib.

fəndir. Şərt deyil ki, hamının bu sahədə istedadı olsun, əsas odur ki, ağ kağız və rəngli qələmlər hər bir şagirdin sevimlisidir. Ürəyindən keçən fikirləri peşəkar və ya qeyri-peşəkar səviyyədə ağ kağıza köçürməyi hamı sevdi.

Onların ən kiçik uğuruna belə onlar qədər sevinirəm. Şagirdlərim arasında bu sahədə istedadı ilə fərqlənən şagirdlər də var.

- VI sinifdə "açıq dərslər"iniz təşkil olunub. İlk dəfə "açıq dərslər" keçmək sizdə hansı təəssüratları oyadı?

- Düzdür, çox həyəcanlı idim. İlk dəfə "açıq dərslər"im olacaqdı.

Amma həm də sevinliydim. Şagirdlərimin bacardığını digər fənn müəllimləri də görəcekdik. VI sinifdə dərsin mövzusu "Təsviri sənət əsərlərində məzmun" idi. Dərsin məqsədi şagirdləri təsviri sənətin janrları haqqında daha geniş məlumatlandırmaq və rəssamların hansı janrdə əsərlər çəkdiklərini göstərmək idi. Mən dərsə kifayət qədər əsərlərdən nümunələr götürmüşdüm və şagirdləri müxtəlif janrlarda çəkmiş əsərlərlə tanış etməyə çalışdım. Şagirdlərə portret, natürlər, mənzərə, möişət, animalistik janrlarda müxtəlif rəssamların əsərlərini və öz əl işlərini göstərdim.

Onlarla janrlar arasında fərqin nədən ibarət olduğunu, janrların nəyi əks etdirdiyini müzakirə etdik. Dərsin sonunda şagirdlər təsviri sənətdə "janr" anlayışı, əsərdə "nə təsvir olunmalıdır" sualını cavablandırdığını anladılar. Eyni zamanda rəssamın tamaşaçıya təqdim etdiyi ideya "əsrin məzmunu" adlandırdığını öyrəndilər. Qarşıma qoyduğum məqsədə nail oldum. Dərsdə iştirak edən müəllimlər, məktəb rəhbərliyi ilə birlikdə dərsin müzakirəsi təşkil olundu. İlk "açıq dərslər"im olduğu üçün dərsin müsbət xüsusiyyətləri daha çox vurğulandı. Gələcək dərslər-

rimi daha məzmunlu və keyfiyyətli quracağını düşünürəm.

- Şagirdlərdə dərsə maraq oyatmaq üçün, sizcə, müəllim nə etməlidir?

- Şagirdlərdə dərsə maraq hissi oyatmaq üçün öncə müəllim öz ixtisasını sevməlidir. Onu tədris etməkdən, şagirdlərinə bu sahədə nələri-sə öyrətməkdən zövq almaldır. Eyni zamanda müəllim, həm də psixoloq olmalıdır. Şagirdlərinin üzünə baxdığı an onların hansı psixoloji durumda olduğunu anlamalı, onlarla davranışın düzgün üsulunu tapmağı bacarmalıdır. Öncə şagirdlərin hər birinə həssaslıqla yanaşmalıdır. Bu gün pedaqoji prosesi uğurla başlamaq və başa çatdırmaq müəllimin şagirdə yanaşma tərziindən çox asılıdır. Müəllimini seven şagird onun fənnini də sevməyə başlayacaq.

- Siz necə düşünürsünüz, şagirdlərdə öz fənninizə qarşı maraq oyada bilmirsinizmi?

- Bunu söyləmək, mənə, hələ tezdir. Amma mən çox çalışıram bunun üçün...

Hər dərsimi maraqlı qurmaq, dərsdə şagirdlərin hər birinin iştirak etməsi, həvəslənərək yeni məlumatlar əldə etməsi üçün əlimdən gələni edirəm. Hər dərsdə həm azərbaycanlı, həm də xarici rəssamların əsərləri haqqında, həyatlarından maraqlı epizodlar danışmaqla şagirdlərimin diqqətini toplamağa çalışıram. Onlarla daha çox dost kimi münasibət qurmaqla qəlblərini ələ ala bilməmişəm. Təsviri incəsənət dərsinin olacağı günü həvəslə gözlədiklərini bilirəm. İnsan göstərdiyi sevginin yüz faiz olmasa da, əlli faizinin həmişə ona qayıdacağını düşünməlidir. O zaman böyük uğurlar əldə edə bilər. Mən də buna inanıram.

- Nazlı xanım, pedaqoji fəaliyyətinizdə sizə uğurlar arzulayırıq. Həmişə peşənə belə həvəslə və sevgi ilə davam et. Uğurlarınız bol olsun!

Günay MAHMUDOVA,

Qax Rayon Təhsil Şöbəsinin ictimaiyyətlə əlaqələr üzrə məsul şəxsi

## Məktəblərarası "Bilik yarışı" keçirilib

Daşkəsən rayonunun 70 illik yubileyinə həsr olunmuş məktəblərarası "Bilik yarışı" keçirilib.

"Bilik yarışı"nda VIII-XI siniflər üzrə suallar tarix, coğrafiya və ədəbiyyat fənləri üzrə tərtib olunub. Yarışda 9 məktəb və hər məktəbi təmsil edən bir komanda iştirak edib.

İlkin olaraq üç mərhələdən ibarət olan seçim turu keçirilib, seçim turunun qalibi olan bir komanda finala vəsiqə qazanıb.

Final mərhələsində Quşçu

kənd tam orta məktəbinin komandası I, İ.Nəsimi adına 1 nömrəli tam orta məktəbin komandası II, A.Mürşlova adına 2 nömrəli tam orta məktəbin komandası III yerlərə layiq görülüblər.

Yarışlar arası məktəblilər tərəfindən maraqlı səhnəcik, rəqs və çıxışlar nümayiş olunub.

Sonda qalib olan komandalar fəxri fərmanla təltif olunublar.

Mikayıl MİKAYILLI,

Daşkəsən Rayon Təhsil Şöbəsinin ictimaiyyətlə əlaqələr üzrə məsul şəxsi

## "Dövlətçilik dərsləri" mövzusunda "dəyirmi masa"

Saatlı rayon Heydər Əliyev Mərkəzində "Dövlətçilik dərsləri" mövzusunda "dəyirmi masa" keçirilib. Heydər Əliyev Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə keçirilən tədbirdə Məzrəli kənd tam orta məktəbinin müəllim və şagirdləri iştirak ediblər.

Tədbiri giriş sözü ilə açan Heydər Əliyev Mərkəzinin direktor səlahiyyətlərini müvəqqəti icra edən Telman Ağayev dövlətçilik haqqında danışdı. Daha sonra mər-

kəzin kiçik elmi işçisi Hüseyn Ey-nullayev tarix boyunca xalqımız tərəfindən qurulan dövlətlərdən, onların siyasi quruluşundan, qonşu xalqlarla və dövlətlərlə münasibətindən bəhs edib, mövzu ətrafında fikirlərini bölüşüb. Sonda iştirakçıları maraqlandıran suallar cavablandırılıb.

Xalid NƏCİYEV,

Saatlı Rayon Təhsil Şöbəsinin ictimaiyyətlə əlaqələr üzrə məsul şəxsi

## Şagirdlər arasında futbolun kütləvililiyi artırılır

Göygöl rayon Bəhrəmbağ kənd ümumi orta məktəbində futbol çempionatının zona mərhələsi keçirilib. Yarışda Balçılı 1 və 2 nömrəli, Üçtəpə, Qırıxlı, Yeni Qızılcə, Qızılcə kənd tam orta və Bəhrəmbağ kənd ümumi orta məktəblərinin komandaları iştirak edib.

Yarışın keçirilməsində məqsəd şagirdlər arasında idmana olan

marağın artırılması, futbolun inkişafı və kütləvililiyinin təmin edilməsidir.

Üç mərhələdə keçirilən yarışın qalibi Bəhrəmbağ kənd ümumi orta məktəbinin komandası olub.

Raminə MƏMMƏDOVA,

Göygöl Rayon Təhsil Şöbəsinin ictimaiyyətlə əlaqələr üzrə məsul şəxsi

## "Təbiət və sağlamlıq"

Şabran şəhər 1 nömrəli ümumi orta məktəbdə təbiəti mühafizəyə həsr olunmuş tədbir keçirilib.

"Təbiət və sağlamlıq" adı altında keçirilən tədbirdə məktəbin müəllim kollektivi və şagirdlər iştirak ediblər.

Tədbiri giriş sözü ilə açan məktəbin biologiya müəllimi Sümür Fərmanova "Təbiət və sağlamlıq" mövzusunda hazırladığı məruzəni tədbir iştirakçılarına təqdim edib.

Daha sonra şagirdlər "Orqanların söhbəti", "Meyvələrin bəhəsi", "Nadir ağac növləri", "Xarı bülbül" haqqında rəvayətlər söyləyiblər. Bəxtiyar Vahabzadənin səsinə "Xarı bülbül" şeiri dinlənilib.

Tədbir 1-ci sinif şagirdlərinin rəqsləri ilə yekunlaşıb.

Gülər HÜSEYNOVA,

Şabran Rayon Təhsil Şöbəsinin ictimaiyyətlə əlaqələr üzrə məsul şəxsi

Səhifəni hazırladı: Şakir CƏFƏROV





# 25 illik sirr

Vüsalə MƏMMƏDOVA

Lent.az “Əbədi tələbələr” layihəsini davam etdirir. Bu dəfə Azərbaycan Dövlət İqtisad Universitetinin əbədi tələbəsi Baxış Hüseynovun doğmalarının, dostlarının yaddaşındakı xatirələri bir araya toplamışıq...

Amma öncə öz yaddaşıma həkk olunan bir məqamı qeyd edəcəyəm. Təxminən bir il öncə idi. Baxışın anası **Diləfruz xanım** oğlunun universitetin arxivində qorunan şəxsi işini vərəqləyib, onun öz xətti ilə yazdığı cümlələrə, həll etdiyi tənləklərə sükkutla sığal çəkəndə mən rəssam olmağı həyatda hər şeydən çox istəmişdim... Onun hərlərə, rəqəmlərə çəkdiyi sığalın rəsmi çizmək üçün... Bilmiyəm, gözüm önündə canlanan bu rəsm dünyadakı savaşıları durdurardı, yoxsa qadınlar ana olmaqdan imtina edərdi... Amma bu, mənim həyatda gördüyüm və heç unutmadığım ən kədərli mənzərələrdən biri idi...

Onun bu sözləri də yaddaşıma güllə kimi sancıldı:

- Qızım, mən onu iki gün gözlədim... Bax, onda inandım ki, dünyada cənnət də, cəhənnəm də var... (Ağlayır...) Məndən gizlətdilər... Balam harasından yaralanıb, necə həlak olub, demədilər...

Onu torpağa tapşıracağımız gecə evdə hamının yatmasını gözlədim... Gecə yarısı... hamının yatdığından əmin olandan sonra gizlicə həyəyə çıxıb, balamın qanlı paltarları basdırılan yeri tapıb, qazdım... Övladımın bir neçə gün öncə əlimlə geydirdiyim maykasını çıxartdım... Sonuncu döyüşündən bir neçə gün əvvəl evə gəlmişdi, paltarlarını yuyub təmizləyib, təzə mayka geydirmişdim... Həmin mayka idi... birəcə... birəcə sinəsi yox idi... Bil-dim ki, balamı ürəyindən vurublar... Baxışımın qoxusu hopan, qanı qarışan maykanı o vaxtdan qoruyub saxlayıram... Son günümə qədər də saxlayacağam...

O vaxtdan 25 il keçib... İndi mən onlu xatirələri bir araya topla-maq üçün Baxış Hüseynovdan qalan əşyalarla tanış olanda ilk diqqətimi çəkən 20 Yanvar şəhidləri haqqında hazırlanan buklet oldu... Hədisə vaxtı Baxış məktəbin sonuncu sinfində oxuyurmuş... Elə bu bukletin izi ilə də yola çıxıb onu **ən yaxın dostu, sinif yoldaşı Nurəddin Neciyevin** dilindən dinləyirəm:

- Sinifdə 29 uşaq idik... Sinif nümayəndəmiz Baxış həm də ən yaxşı oxuyanı idi. Onun qarşısında çox işıqlı gələcək var idi. Çünki savadı və bacarığı ilə bütün sinifdən seçildi... Hamımıza nümunə idi... Kimin ağılna gələrdi ki, bu qədər həyat dolu bir insan cəmiyyətimizə il ömür yaşayacaq? Məktəbi bitirən ili Baxış ali məktəbə qəbul olundu... Belə də gözləyirdik, çünki tək sinfin yox, məktəbin əlaçısı idi... Amma təhsilini yarımcıq qoyub, döyüşə yollandı... Nə deyim... Mən onunla bağlı ancaq gözəl günlərini xatırlayıram, çünki Baxışla birlikdə uşaqlığımızın xoş, qayğısız, unudulmaz günlərini yaşamışdıq... Sonra isə yaddaşında çox qısa-qısa xatirələrim var... Çünki arada bir neçə günlük evlərinə gələndə görüşürdük... Çox vətənpərvər, igid oğlan idi. İştirak etdiyi döyüşlərdən elə şövqlə, ümidlə danışırdı ki... Sonuncu görüşümüz yadımdadır... Söhbət etdik, dedim qardaş, bir-iki gün də qal, dedi, yox, Nurəddin, ürəyim ordadır, getməliyəm...

Nurəddin “Baxışın məktəbdən sonrakı həyatı haqqında sinif yoldaşımız Nazim daha ətraflı danışa bilər,

## Azərbaycan Dövlət İqtisad Universitetinin əbədi tələbəsi Baxış Hüseynov

cəbhəyə birlikdə getmişdilər”, - deyir. **Nazim Ərəbov** isə xatirələrini bir döyüşçü dəqiqliyi ilə gününə, ayına, ilinə qədər danışıq:

- 1980-ci ildə 1-ci sinfə getdik... 1990-cı ildə məktəbi bitirdik... Baxış bütün fənləri yaxşı oxuyurdu, rus, alman dillərində sərbəst danışırdı, amma riyaziyyat sahəsində fitri istedadı var idi. Atası, böyük qardaşı Azərbaycan Dövlət İqtisad Universitetini bitirmişdilər, anası mühasib idi, Baxış da mühasib olmaq istəyirdi... Ancaq müharibə o illərin çox gənci kimi Baxışın da arzusunu yarımcıq qoydu... 1992-ci il mayın 4-də biz Milli Ordunun ilk əsgərləri kimi birlikdə döyüşə yollandıq... Sinif yoldaşından döyüş yoldaşına çevrildik... Baxış necə ki, sinfin ən yaxşı şagirdi idi, şəhid olduğu günə kimi də batalyonun ən nümunəvi əsgəri oldu...

**Beyləqanın Şərq kənd tam orta məktəbinin müəllimi Ülkər Mirzəliyeva** isə tək onu yox, bütün şəhid şagirdlərini xatırlayır:

- Uzun illər kənd məktəbində ədəbiyyat dərsi demişəm. Yüzlərlə məzunumuz olub, ancaq o oğulların... ömrü yarıda qırılmış o balaların üzünü bu gün də unutmuram... Neçə-neçə məzunumuz şəhid oldu... İndi o illəri yenidən xatırlayı-

uşaqların çoxundan balacadır... Sonra qəfil boy atdı... Düz qamətli, yaraşlıq, alagözlü oğlan idi və görkəmi ilə diqqəti cəlb edirdi... Daxili aləmi də çox zəngin idi, kəndimizin kitabxanasında oxumadığı kitab qalmamışdı... Dostluq etməyi bacarırdı, sinif yoldaşları ilə çox mehriban idi... Hətta Nurəddinlə o qədər yaxın idi ki, indi hərdən düşünürəm yəqin Baxış bizə demədiyi sözləri onunla bölüşüb... Yəqin Nurəddin Baxış haqqında bizdən çox bilir...

Qərribə idi, məndən yeddi yaş kiçik olsa da onun yanında özümü çox rahat, arxayın hiss edirdim. Birləşdim ki, nə baş versə, Baxış həll yolunu tapacaq... Sonralar o, dünyadan köçəndən sonra bildim ki, Baxış bu güvən hissini tək mənə yox, bütün ətrafına vermiş. Rəhmətə gedəndə onu tanıyanlar, dostları, kənd camaatı deyirdi ki, sanki iyirmi yaşlı oğulu deyil, qırx yaşlı bir kişini itirdik... O, hər kəsin xatirəsində belə qalmışdı...

Baxışın həyat eşqi çox güclü idi... Çox zəhmli baxışları var idi... Ciddi, amma yaxınlaşıb danışanda çox zarafatçı idi... Sinif yoldaşları ilə daima zarafat edir, onlara gül-məli şeirlər həsr edirdi... Yumor hissi çox güclü idi və istedadlı zarafatları olurdu... Bəlkə elə buna

muşdu, ailənin bütün sevgisini, xüsusən diqqətini görmüşdü. Həmin sevgi və qayğıni da daima mənə göstərirdi... Bu gün kimi xatırlayıram, valideynlərim işdə, bacı-qardaşım məktəbdə olanda saçlarımı Baxış darayıb, hördərdi ki, seliqəsiz, baxımsız uşaq kimi görünməyim... 25 il keçib, amma onun sığalını bu gün də saçlarımda hiss edirəm...

- *Əsgər Baxış necə xatırlayırsınız?*

**Könül:** Çox qorxmaz, cəsur insan idi. Arada imkan edib evə gələndə də döyüşdən danışmaz, daha çox şən əhvalda görünməyə cəhd edər, ürəyimizi sevindirməyə çalışardı. Onun döyüşdə etdiyi qəhrəmanlıqları ancaq cəbhə dostlarından eşidib öyrənərdik... Biz döyüşlər haqqında soruşanda narahatlığımı bürzə verir, “axı niyə biz torpaqlarımızı itirməliyik”, deyirdi... Bir neçə günlük məzunliyətində kənddə camaatın sakit həyatına davam etməsinə əsəbiləşirdi. Deyirdi, “bu saat bütün ölkə bu barədə düşünməlidir ki, biz torpağımızı itiririk...”

Söhbətimizə **böyük bacısı Məhruzə** xanım qoşulur:

- Baxış Xocavənd rayonu ərazisində Ağburun yüksəkliyində xidmət edirdi. Bir dəfə möhkəm atışma oldu. Səs bizim kəndə qədər gəlirdi... Bildirdik ki, atəş o olan istiqamətdədir... O döyüşdən sonra Baxış bir günlük evə buraxmışdılar, onu sağ-salamat görməyimizə elə sevindik ki... O isə çox qayğılı idi. Heç unutmuram, dedi ki, “bacı, bilirsən, Ağburun alınsa, Beyləqan da gedəcək...”

Baxış məndən 9 yaş kiçik idi... Biz böyüdük, yaşa dolduq... O isə elə 20 yaşında qaldı... Düz 25 ildir ki, onunla bağlı qəlbində ancaq Ramiz Rövşənin bu misraları səslənir:

*Mən elə bildirdim sənsiz ölərəm,  
Mən sənsiz ölmədim,  
məni bağışla...*

Ölmədik... Böyük qardaşımız Azər də avtomobil qəzasında həlak oldu... Bu gün ailəmizdən kənddə qalan yalnız mənəm... İndi onun gözdüyü yollarda, ciğirlərdə dolayıram... Bilirsiniz, mən bu torpaq üzərində hələ də Baxışın mətin addımlarını hiss edirəm. Bəzən mənə elə gəlir ki, mən Baxışın ayaq izləri ilə yeriyirəm... Tək təsəllim odur ki, qardaşımın ölümü ən şərəfli ölümdür... O, canını vətən üçün, torpaq üçün fəda edib. Anam da, biz də Baxışla qürur duyuruq!

Və... Baxışın son döyüşü haqqında **sinif və silah yoldaşı Nazim** danışıq:

- 23 sentyabr 1993-cü il... Biz öz mövqeyimizdə 8 nəfər idik... Tank səsini qəfil eşitdik... Komandir İsim Tapdıqov, mən və başqa bir əsgər səs gələn tərəfə getdik... Komandir digər uşaqları Baxışa tapşırırdı... Biz tərəyə qalxanda mühasirəyə düşdük... Onda Baxış döyüşə atılıb, atəş açdı... Böyük məharətlə bizi mühasirədən çıxartdı... Özü isə... özü isə son damla qanına qədər döyüşdü... Gözümüzün qarşısında qəhrəmanlıqla həlak oldu... Və sonra yenə **Diləfruz xanımla** söhbət edirik...

- Övvəlcə dəqiq bir söz demənilər... İki gün axtardılar... Sən demə, ermənilər şəhidlərin nəşlərini döyüş meydanından çıxarılmasına imkan vermirmiş... Balam iki gün, iki gecə çöldə qaldı... İki gündən sonra, sentyabrın 25-də tapıb getir-

### Əbədi tələbələr



dilər, sevindim... Bir gecə qaldı, səhər apardılar... Mən elə bildirdim artıq balam evinə gəlib... Sağ-salamatdır... Amma dəfn etməyə aparıldılar... Rayonun “Şəhidlər Xiyabanı”nda dəfn etdilər, özüm də getdim... Qızım, inan ki, istəyirdim yorğan-döşək aparıb gecələri balamın yanında yatam... İyirmi yaşlı oğulu soyuq torpağın altında qoyub, gəlib isti yorğan-döşəkdə necə yatmaq olar axı...?

Bax, həmin gecə... balamı torpağa tapşıracağımız gecə axtarıb tapdım onun paltarlarını... Onda bildim ki, balam sinəsindən yaralanmış... Tək Baxış yox, mən də... Biz ikimiz də yaralı ürəyimizdən almışıq... Qızım, mənim ürəyimdə düz 25 illik Baxış adlı yara var... 20 yaşlı oğul bilirsən nə deməkdir...? Nə arzularla böyüt, tələbə adını qa-

\*\*\*

*...Bu, 20 yaşlı bir gənc haqqında yaddaşlarda qalan xatirələr idi... Əgər sizin də ailənizdə, yaxınlarınızda təhsilini yarımcıq qoyub könüllü döyüşə yollanan və şəhid olan varsa, redaksiyamızla əlaqə saxlayın. Gəlin onların hekayəsini birlikdə yazaq...*

## Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi

**Naxçıvan Dövlət Universiteti**

Aşağıdakı boş olan vəzifələri tutmaq üçün müsabiqə

**ELAN EDİR:**

<b>Dekan vəzifəsini tutmaq üçün</b> 1. <i>İqtisad</i>	12. <i>Botanika</i>	- dosent - 1 yer (0,5 şt); - dosent - 2 yer; - müəllim - 1 yer;	28. <i>Hüquq fənləri</i>	- müəllim - 2 yer; - baş müəllim - 1 yer; - müəllim - 1 yer;
<b>Kafedralar üzrə kafedra müdiri vəzifəsini tutmaq üçün</b> 1. <i>Botanika</i> 2. <i>Ümumi tarix</i> 3. <i>İngilis dili və tərcümə</i>	13. <i>Şərq dilləri və ədəbiyyatı</i>	- baş müəllim - 1 yer;	29. <i>Bələdiyyə və turizm</i>	- müəllim - 1 yer;
<b>Kafedralarda boş olan vəzifələri tutmaq üçün</b>	14. <i>İqtisadiyyat</i>	- professor - 1 yer (0,5 şt); - müəllim - 1 yer;	30. <i>Zoologiya</i>	- dosent - 1 yer; - baş müəllim - 1 yer (0,5 şt);
1. <i>Arxiv işi, muzeyşünaslıq və abidələrin qorunması</i>	15. <i>Riyazi analiz</i>	- dosent - 1 yer; - baş müəllim - 1 yer;	31. <i>Tibbi klinik fənlər</i>	- müəllim - 2 yer (0,5 şt);
2. <i>Dünya iqtisadiyyatı və menecment</i>	16. <i>Təsviri incəsənət</i>	- professor - 1 yer (0,5 şt); - dosent - 2 yer; - müəllim - 1 yer;	32. <i>Ümumi təbabət və gigiyena</i>	- müəllim - 1 yer (0,5 şt);
3. <i>Əczaçılıq və stomatologiya</i>	17. <i>Baytarlıq təbabəti</i>	- professor - 1 yer (0,5 şt); - dosent - 1 yer; - dosent - 1 yer (0,5 şt); - baş müəllim - 1 yer;	33. <i>Beynəlxalq münasibətlər</i>	- müəllim - 1 yer (0,5 şt);
4. <i>Azərbaycan ədəbiyyatı</i>	18. <i>İngilis dili və tərcümə</i>	- dosent - 1 yer (0,5 şt); - dosent - 2 yer;	34. <i>İngilis dili və metodika</i>	- müəllim - 1 yer; - baş müəllim - 1 yer; - müəllim - 1 yer;
5. <i>Jurnalistika və dünya ədəbiyyatı</i>	19. <i>Orkestr alətləri və dirijorluq</i>	- dosent - 1 yer; - dosent - 1 yer; - müəllim - 3 yer;	35. <i>Meliorasiya və STTM</i>	- müəllim - 1 yer;
6. <i>Pedaqogika və psixologiya</i>	20. <i>Fortepiano</i>	- baş müəllim - 4 yer; - müəllim - 1 yer (0,5 şt); - professor - 2 yer;	36. <i>İnformatika</i>	- baş müəllim - 2 yer;
7. <i>Bədən tərbiyəsi və idman</i>	21. <i>Kimya</i>	- dosent - 3 yer;	37. <i>Fəlsəfə və sosial iş</i>	- dosent - 1 yer;
8. <i>Fiziki tərbiyə və idman oyunları</i>	22. <i>Mühasibat uçotu və maliyyə</i>	- professor - 2 yer; - dosent - 1 yer;	38. <i>Teatr və mədəniyyətşünaslıq</i>	- müəllim - 1 yer;
9. <i>Musiqişünaslıq və metodika</i>	23. <i>Azərbaycan dilçiliyi</i>	- dosent - 1 yer;	39. <i>Bəstəkarlıq</i>	- dosent - 1 yer;
10. <i>Memarlıq</i>	24. <i>Ümumi və nəzəri fizika</i>	- dosent - 2 yer;	40. <i>Çağırışa qədərki hazırlıq və mülki müdafiə</i>	- baş müəllim - 1 yer;
11. <i>Musiqi təlimi</i>	25. <i>Ümumi tarix</i>	- dosent - 1 yer; - müəllim - 1 yer (0,5 şt);	41. <i>Rabitə və informasiya texnologiyaları</i>	- baş müəllim - 1 yer;
	26. <i>Azərbaycan tarixi</i>	- dosent - 1 yer (0,5 şt);	42. <i>Kitabxanaçılıq və informasiya</i>	- baş müəllim - 1 yer (0,5 şt);
	27. <i>Xalq çalğı alətləri</i>	- dosent - 2 yer; - müəllim - 1 yer (0,5 şt); - müəllim - 1 yer;	43. <i>Rus dili və ədəbiyyatı</i>	- dosent - 1 yer (0,5 şt); - dosent - 1 yer; - baş müəllim - 1 yer;
			44. <i>Təməl tibb fənləri</i>	- baş müəllim - 1 yer;
			45. <i>Fənlərin tədrisi metodikası və texnologiya müəllimliyi</i>	- dosent - 1 yer.

**Müsabiqə üçün sənədlər bu elan qəzetdə dərc olunduğu gündən bir ay müddətində müvafiq qaydada təqdim edilə bilər.**

**Ünvan:** Naxçıvan şəhəri, Universitet şəhərciyi  
**Telefon:** (036) 545-23-66/10-01

REKTORLUQ

## Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi

**Bakı Slavyan Universiteti**

Kafedra müdiri, professor, dosent və baş müəllim vəzifələrini tutmaq üçün müsabiqə

**ELAN EDİR:**

<b>Kafedralar üzrə kafedra müdiri vəzifəsini tutmaq üçün:</b>	5. <i>Praktik rus dili və onun tədrisi metodikası kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;	24. <i>Diplomatiya və xarici siyasət kafedrası üzrə</i>	- 2 yer;
1. <i>Tibbi biliklərin əsasları və mülki müdafiə kafedrası</i>	6. <i>İbtidai təhsil kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;	25. <i>Rus dili və mədəniyyətlərarası kommunikasiya kafedrası üzrə</i>	- 1 yer.
<b>Kafedralar üzrə professor vəzifəsini tutmaq üçün:</b>	7. <i>Pedaqogika və psixologiya kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;	<b>Qeyd:</b> Müsabiqədə iştirak etmək üçün sənədlərin qəbulu bu elan qəzetdə dərc olunan gündən bir ay müddətində təqdim edilməlidir. Müsabiqədə iştirak etmək istəyənlər aşağıdakı sənədləri təqdim etməlidirlər (BSU-da işləyən şəxslər ərizə ilə birlikdə yalnız elmi və elmi-metodiki işlərinin siyahısını təqdim edirlər):	
1. <i>Azərbaycan tarixi və ictimai elmlər kafedrası üzrə</i>	8. <i>Rus ədəbiyyatı tarixi kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;	1. <i>Rektorun adına ərizə;</i>	
2. <i>Rus ədəbiyyatı tarixi kafedrası üzrə</i>	9. <i>Alman filologiyası kafedrası üzrə</i>	- 4 yer;	2. <i>Kadrlar uçotunun şəxsi vərəqəsi;</i>	
3. <i>Türkologiya kafedrası üzrə</i>	10. <i>İngilis filologiyası kafedrası üzrə</i>	- 8 yer;	3. <i>Tərcümeyi-hal;</i>	
4. <i>Azərbaycan ədəbiyyatı kafedrası üzrə</i>	11. <i>Roman filologiyası kafedrası üzrə</i>	- 4 yer;	4. <i>Ali təhsil haqqında diplomun surəti;</i>	
<b>Kafedralar üzrə dosent vəzifəsini tutmaq üçün:</b>	12. <i>Rus dili və onun tədrisi metodikası kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;	5. <i>Elmi dərəcə haqqında diplomun surəti;</i>	
1. <i>Alman filologiyası kafedrası üzrə</i>	13. <i>Müasir Azərbaycan dili kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;	6. <i>Elmi ad haqqında diplomun surəti;</i>	
2. <i>Azərbaycan dili və onun tədrisi metodikası kafedrası üzrə</i>	14. <i>Jurnalistika kafedrası üzrə</i>	- 2 yer;	7. <i>Elmi və elmi metodiki işlərin siyahısı.</i>	
3. <i>Türkologiya kafedrası üzrə</i>	15. <i>Azərbaycan dili və onun tədrisi metodikası kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
4. <i>Xarici dillər kafedrası üzrə</i>	16. <i>Türkologiya kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
<b>Kafedralar üzrə baş müəllim vəzifəsini tutmaq üçün:</b>	17. <i>Azərbaycan ədəbiyyatı kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
1. <i>Azərbaycan tarixi və ictimai elmlər kafedrası üzrə</i>	18. <i>Ədəbiyyat nəzəriyyəsi və dünya ədəbiyyatı kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
2. <i>Azərbaycan multikulturalizmi kafedrası üzrə</i>	19. <i>Tərcümə nəzəriyyəsi və praktikası kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
3. <i>Ümumi dilçilik kafedrası üzrə</i>	20. <i>Avropa dilləri kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
4. <i>Tibbi biliklərin əsasları və mülki müdafiə kafedrası üzrə</i>	21. <i>Slavyan filologiyası kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
	22. <i>Xarici dillər kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		
	23. <i>Beynəlxalq münasibətlər kafedrası üzrə</i>	- 1 yer;		

**Ünvan:** Bakı AZ 1014, S.Rüstəm küçəsi, 33.  
**Telefon:** 599-08-70, daxili nömrə 206

REKTORLUQ



# İngilis dilini öyrənənlər üçün dərs nümunələri



LearnEnglish

## Strange or interesting English words, phrases and facts

The Oxford English Dictionary contains more than 400,000 words, but half are not normally used now.	
William Shakespeare used about 30,000 words, but most people only use 10,000.	
About 375 million people speak English as their first language (215 million in the USA, and 61 million in the UK).	
The ten most common words in English are 'the', 'be' (including 'are', 'is', 'was' and 'were'), 'to', 'of', 'and', 'a', 'in', 'that', 'have' and 'I'.	
'Be', 'have', 'do', 'go', 'say', 'can', 'will', 'see', 'take' and 'get'	These are the ten most commonly used verbs in English. They are all irregular.
'Set'	This word has the most definitions of any word in the English language. There are 464 definitions in the Oxford English Dictionary.
'Mother'	In 2004 the British Council asked 40,000 people to choose the most beautiful word in English. 'Mother' was the first, then 'passion', 'smile' and 'love'.
'The quick brown fox jumps over the lazy dog.'	This is an example of a pangram – a sentence that uses every letter of the alphabet. People often use it to learn to type.
'Eleven plus two' = 'Twelve plus one'	This is an example of a true anagram – a word or phrase made by using the letters of another word or phrase in a different order. It also explains or describes the word it is made from.
'Was it a car or a cat I saw?'	This is an example of a palindrome, a phrase that is the same if you read it left to right or right to left.
Source: A Collection of Word Oddities and Trivia <a href="http://jeff560.tripod.com/words.html">http://jeff560.tripod.com/words.html</a>	

### Activity 6

Match a beginning and an ending.

- |   |                     |
|---|---------------------|
| 1. Only 50 per cent of the words in the Oxford English Dictionary | a. 450 definitions. |
| 2. The most common words in English                               | b. are irregular.   |
| 3. The most common English verbs                                  | c. are small words. |
| 4. One English word has more than                                 | d. are used today.  |
| 5. People think the most beautiful word in English                | e. is 'mother'.     |

### Activity 7

Match the example with the description.

- |   |                               |
|---|-------------------------------|
| 1. Get                                      | a. a very common English verb |
| 2. Madam I'm Adam.                          | b. a very common English word |
| 3. My ex pub quiz crowd gave joyful thanks. | c. anagram                    |
| 4. That                                     | d. palindrome                 |
| 5. The eyes – they see                      | e. pangram                    |



Some of the 150 million items in The British Library



Foreign students in the UK

#### Useful links >

This content on video: <http://learnenglish.britishcouncil.org/en/britain-great>

British Council – English: <http://www.britishcouncil.org/english>

Answers

Activity 7

1. d; 2. c; 3. b; 4. a; 5. e

Activity 6

1. a; 2. d; 3. e; 4. b; 5. c

To find more English language activities visit:  
<http://learnenglish.britishcouncil.org>

© British Council 2013

